
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 45 (1223) 12011. ga da 26. novembris – 2. decembris

ISSN 0934–6759
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
2011. ga da 26. novembris – 2. decembris Nr. 45 (1223)

9 770934 67501 8 54

Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

Novembŗa  pirmajā svētdienā 
Londonā, Karaliskajā Mūzikas 
akadēmijā, Baltiešu padomes 
Lielbritanijā izkārtojumā noti
ka nu jau par gadskārtēju kļu
vušais jauno talantu koncerts. 
No astoņiem programmas atska
ņotājiem trīs mākslinieces savu 
mūzikas studiju pamatus gu 
vušas Latvijā: pianiste Angelina 
Kuz  mina, flautiste Alisa Klimaska 
un vijolniece Kristīne Balanas. 

Programmu atklāja Angelina 
Kuzmina ar Selgas Mences kom
poziciju Rudens vīzija ar no  gri
mušajiem zvaniem. Komponiste 
dzimusi 1953. gadā, mācījusies 
Latvijas Mūzikas akadēmijā un ir 
komponējusi ap 200 skaņdarbu, 
galvenokārt korim. Iespaidi šajā 
ziņā varbūt gūti, mācoties pie 
profesora Paula Dambja, daudzu 
koŗa dziesmu autora.

Angelina Kuzmina studējusi 
Jāzepa Vītola Mūzikas akadēmijā, 
papildinājusies studijās Štut gar
tē, bet tagad Gildhalles mūzikas 
un drāmas skolā speciālizējas 
kla vieŗu pavadījumā.

Flautiste Alisa Klimaska Ange
linas Kuzminas klavieŗu pavadī
jumā atskaņoja Iana Klārka 

Jauno baltiešu mūziķu koncerts Londonā
Touching the Ether un Jāņa Me 
diņa 1953. gadā komponēto Rap
sodiju, kuŗā cauri vijas latviešu 
tautasdziesmu motīvi. 

Koncerta programmā jau otro 
reizi bija pārstāvēts klasiskā mū 
zikā retāk izmantots mūzikas 
instruments  akordeons, ko at 
skaņoja lietuviešu mākslinieks 
Martins Levickis. Jaunais mūziķis 
akordeonu sācis spēlēt jau trīs 
gadu vecumā, bet studijām no 
pietni pievērsies astoņu gadu 
vecumā. Koncerta programmai 
Martins Levickis bija izvēlējies 
ļoti iespaidīgo laikmetīgās mū 
zikas komponista Arnes Nord
heima skaņdarbu Flashing, kuŗā 
tiešām netrūka „uzliesmojumu”, 
un tam pretstatā Domeniko 
Skarlati Sonāti. Norvēģu kom
ponista skaņdarbu pērn Lon do
nā, Karaliskajā Festivāla aulā, 
savā programmā bija iekļāvusi 
arī akordeoniste no Latvijas Kse
nija Sidorova un guva atzinīgas 
kritiķu atsauksmes. Daudzi atce
rēsies Ksenijas uzstāšanos latvie
šu sarīkojumos Anglijā.

Koncerta nobeigumā 21 gadu 
vecā vijolniece Kristīne Balanas 
parādīja savu meistarību Roberta 

Šumaņa Romancē Op94, Nr. 2 
un Morisa Ravēla skaņdarbā 
japāņu pianista Tadaši Imala iz 
cilā klavieŗu pavadījumā. Kris 
tīne Balanas vijoli sākusi spēlēt 
septiņu gadu vecumā, studijas 
turpinājusi Emīla Dārziņa mū 
zikas skolā. Jau kopš 12 gadu ve 
cuma vijolniece guvusi sekmes 
vairākos konkursos. Pašreiz Kris

tīne beidzamo gadu studē Kara
liskajā Mūzikas akadēmijā Lon
donā. 

Nesen vijolniece kļuva par 
laureāti Starptautiskajā Rūdolfa 
Lipicera vijolnieku konkursā 
Italijā, kuŗā piedalījās 49 dalīb
nieki no dažādām pasaules val 
s tīm. Finālam bija izvirzīti tikai 
seši labākie no labākajiem  trīs 

no Krievijas, viens no Vācijas, 
viens no Albānijas un Kristīne 
no Latvijas. Pagājušajā gadā jau
nā vijolniece ieguva 2. vietu 
Bacha konkursā Londonā. Lat
viešu vārds mūzikas pasaulē ir 
labi pazīstams un viņu talants 
augsti novērtēts.

Bija gandarījums, redzot, ka ar 
katru gadu pieaug koncerta ap 
meklētāju skaits, jo tas ir liels 
atbalsts jaunajiem mākslinie
kiem. Pēc koncerta Baltiešu pa 
domes Lielbritanijā priekšsēde 
Andra Īsta (East) lūdza klātesošos 
kopā ar māksliniekiem pakavē
ties pie glāzes vīna, ko šim va 
karam bija veltījušas Latvijas, 
Lie  tuvas un Igaunijas vēstniecī
bas Londonā. Savukārt ar pīrā
dzi  ņiem cienāja Rovfantas mājas 
saimnieki.

Zigrīda Daškevica

Svinīgā ceremonijā 17. no  vem
brī Ministru prezidents Valdis 
Dombrovskis pasniedza valdības 
augstāko apbalvojumu Latvijas 
Okupācijas mūzeja biedrības 
valdes priekšsēdim Valteram 
Nollendorfam par nozīmīgu ie 
guldījumu Latvijas vēsturiskās 
atmiņas saglabāšanā, populā ri
zējot zināšanas un veicinot iz 
pratni par Latvijas vēsturi Lat 
vijā un ārvalstīs. 

V. Nollendorfs devis nenovēr
tējamu ieguldījumu Okupācijas 
mūzeja nākotnes vīzijas veido
šanā un mūzeja attīstības nodro
šināšanā. Kopš 2004. gada viņa 
galvenais uzdevums ir bijis va 
dīt Okupācijas mūzeja Nākotnes 
Nama projektu: ēkas paplašinā
šanas un pārbūves plānošanu un 
celtniecību, jaunas mūzeja eks
pozīcijas izveidi un tam nepie
ciešamo līdzekļu piesaistīšanu. 
Ar V. Nollendorfa brīvprātīgo  
un pašaizliedzīgo darbu mūze
jam izdevies piesaistīt ie   vē roja
mu ārvalstu ziedotāju at  balstu.

Līdztekus tam V. Nollendorfs 
vadījis vairākus simtus oficiālo 
ārvalstu viesu delegāciju mūzejā, 
skaidrojot Latvijas okupācijas 
vēsturi un okupācijas sekas, ne 
skaitāmas reizes pārstāvējis Oku
pācijas mūzeju starptautiskās zi 
nātniskās konferencēs, ir bijis 
daudzu grāmatu redaktors un 
publikāciju autors. Kopš 1998. 

Valters Nollendorfs saņem 
Ministru kabineta balvu

gada darbojies Latvijas Vēstur
nieku komisijā. 1997. gadā ap 
balvots ar Triju Zvaigžņu ordeni. 

Latvijas Okupācijas mūzejs ir 
privāts mūzejs, kuŗa darbību no 
drošina nevalsts organizācija ar 
sabiedrības labuma statusu  
Oku pācijas mūzeja biedrība. 
Latvijas valsts nodrošina mūzeju 
ar ēku. Apmēram 90% mūzeja 
financējuma ir atbalstītāju un 
apmeklētāju ziedojumi. 

MK bal vu  Ls 5000, Valters 
Nollen dorfs nolēmis ziedot  
Oku  pā cijas mūzeja Nākotnes 
namam.

LNPL prezidija sēdes dalīb
nieki “Straumēnos” šā gada 8. 
ok  tobrī sniedza ziņojumus par 
savām aktīvitātēm kopš iepriek
šējās sēdes 23. jūnijā un pārru
nāja pienākumus, kas veicami 
tuvākā un tālākā nākotnē. Ie 
priekšējos mēnešos bijusi liela 
rosība: prezidija un padomes 
locekļi piedalījušies sēdēs un 
sanāksmēs, organizējuši un ap 
meklējuši sarīkojumus, bijuši  
talcinieki tautas nobalsojuma  un 
11. Saeimas vēlēšanu komisijai. 
Pozitīvi soļi nākotnes virzienā ir 
Latvijas valdības vēlme attīstīt 
konstruktīvu sadarbību ar emig

Ar skAtu NākotNē
rācijas un diasporas tautiešiem, 
Eiropas latviešu apvienības 
(ELA) aktīvizēšanās, pārkārto
jumi LNPL Izglītības nozarē un 
dokumentu sakārtošana Lat 
viešu dokumentācijas centra 
(LDC) archīvā “Straumēnos” 
(agrāk DVF Latviešu kultūras 
vērtību krātuve  LKVK) .

Rīgā 16. jūlijā notika Izglītības 
ministrijas organizētā sanāksme 
“prāta vētra”, temats “Latviešu 
emigrācijas un diasporas pro blē
matika un risinājumi”. Sanāks 
mē piedalījās kultūras ministre 
Sarmīte Ēlerte, CVK priekšsēdis 
Arnis Cimdars un citas valdības 

amatpersonas. Eiropas latviešus 
pārstāvēja Dace LutereTimmele 
un Aldis Austers (ELA), Lilija 
Zobens un Māris Pūlis (LNPL) 
un citi, kas saistīti ar izglītības 
darbu ārpus Latvijas. Pārrunas 
risinājās divās darba grupās, 
rezultāti sakopoti memorandā. 
Tiks noslēgts trīspusējs sadar bī
bas līgums diasporas jautāju  
mos starp Ārlietu, Izglītības un 
zinātnes un Kultūras ministriju. 
Sēdes atreferējums BL Nr. 28.  
Darbs ir turpinājies (Alda Aus
tera raksts BL Nr. 40).

(Turpinājums 2. lpp.)

(Turpinājums 2. lpp.)

“Latvija var!” šos vārdus pilnā 
mērā varēja attiecināt uz lat   
viešu jauniešiem, kuŗi kopā ar 
Štutgartes Mūzikas akadēmijas 
profesori Andru Dārziņu no 
orga nizēja laba līmeņa svētku 
koncerta programmu tieši 18. 
novembŗa pēcpusdienā.

Programmā skanēja latviešu 
komponistu darbi. Kaut gan 
klausītājos bija arī vācu studenti, 
mācībspēki un dažu laulāto vācu 
tautības dzīvesbiedri, ieskanoties 
Emīla Dārziņa “Melancholis ka
jam valsim” Valda Bizuna un 
Dmit rija Hotčenko atskaņojumā 
vai Lūcijas Garūtas “Ieva ziedēja 

svētku koncerts 
Štutgartes Mūzikas akadēmijā

ar ābeli” Karlīnas Cīrules, Edu
arda Vācieša, Guntas Cēses un 
Aleksandra Boroduļina, vai arī 
Jāzepa Mediņa “Sapņojums” 
And ras Dārziņas,Guntas Cēses 
un vācu tautības mūziķa An 
dreas Kerstena atskaņojumā, kā 
arī daudziem citiem skaņdarbiem, 
vairāk nekā divi simti klausītāju 
vienotā elpā iegrima mūzikas 
burvībā.

Gan koncerts, gan pēc tam ar 
labu gaumi organizētā pieņem
šana turpat Akadēmijas telpās ir 
reāls apliecinājums tam, cik veiks
mīgi var sadarboties vecās un jau
nās diasporas latvieši ārzemēs.

Prof. Andra Dārziņa ir dzimusi 
Austrālijā, bet viņas laulātais 
draugs Pēteris Priedītis  Zvied
rijā. Abi tagad strādā Vācijā, un 
Štutgartes skolās mācās viņu 
bērni  Laima un Māris, kuŗi brī
vi runā latviski. Arī bērni palī
dzēja vecākiem sarīkojuma orga
nizē ša nā. Kopīgi mājās cepuši 
svētku kliņģeri.

Jauniešiem, kas atbraukuši no 
Latvijas studēt, izveidojušās sil
tas, draudzīgas attiecības ar vecā
kā gadagājuma tautiešiem, kuŗi 
Vācijā pavadījuši mūža lielāko 
daļu. 

Igauņu mākslinieces

Valters Nollendorfs



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 45 (1223) 2011. ga da 26. novembris – 2. decembris2

L A T V I E Š I  Z V I E D R I J Ā

Ar skatu nākotnē(Turpināts no 1. lpp.)

(Turpināts no 1. lpp.)

Parīzē 10. un 11. septembrī 
notika ELA pilnsapulce, kuŗā 
pārrunāja “prāta vētrā” izteiktos 
ierosinājumus. Sēdi atklāja LR 
vēstniece Francijā Sanita Pav 
ļuta Deslandes un ELA priekš
sēde Dace LutereTimmele. Sēdē 
piedalījās pārstāvji no 11 ELA 
biedru organizācijām un valsts 
amatpersonas. Par biedru uzņē
ma Latviešu biedrību Īrijā. Uz 
klausīja ziņojumus un pārru  
nāja nākotnes darbību. Par ELA 
prezidija priekšsēdi ievēlēja Aldi 
Austeru (Latvija/Beļģija), par 
viet nieci Daci LuteriTimmeli 
(Vācija), kasieri Māri Pūli (Ang
lija); par locekļiem Mudīti Hoog 
 landKrastu (Zviedrija), Kārli 

Brie di (Īrija), Juri Bergu (Fran
cija). Par PBLA locekļiem ievē
lēja Aldi Austeru, Daci Luteru
Timmeli un Lilju Zobens. Ieteica 
šis vietas “rotēt”, lai dotu iespēju 
piedalīties mazām zemēm. Klup
šanas akmens ir finances, t.i.,   
trīs lielām zemēm jāsedz mazo 
zemju dalības maksa. Nākamā 
pilnsapulce notiks 2012. gada 
septembrī Londonā. Nākamā 
prezidija sēde notiks Rīgā 7. de 
cembrī, paredzētas pārrunas ar 
jauno kultūras ministri. 

LNPL prezidija sēdē “Straumē
nos” 8. oktobrī pārrunāja Izglī 
tī bas nozares darbību. Notikusi 
sekmīga EVS Skrundā ( 25. jūl.  
7. aug.) ar 45 dalībniekiem, to 

vadīja Izglītības nozares vadītāja 
Dace Pāvula. (Raksts BL. Nr. 38  
39.) Nākamā EVS notiks Staice
lē, Zie meļvidzemē, 2012. gada 
va  sarā. Kavējusies citu steidzamu 
darbu īstenošana. Nav sasaukta 
skolotāju un izglītības darbinie
ku sanāksme, lai plānotu izglītī
bas darbu pilnīgi jaunos ap 
stākļos. Vienīgā “vecā” skola ir 
Londonā. Pa visu Angliju kā sē 
nītes pēc lietus saradušās jaunas 
skoliņas, nodarbību grupiņas,  
kas darbojas katra par sevi. Ļoti 
nepieciešams skoliņu darbinie
kiem tikties, iepazīties un pārru
nāt pieredzi. Par Izglītības noza
res vadītāju vienbalsīgi ievēlēja 
Māri Pūli  (līdz šim referents sa 

biedriskos jautājumos). Māris ie 
cerējis nākamā gada sākumā sa 
saukt skolotāju un izglītības dar
binieku sanāksmi, tiek plānota 
programma. 

Liels kārtošanas darbs paveikts 
Lielbritanijas latviešu archīvā. 
LNPL Kultūras dokumentācijas 
nozares vadītāja Inese Auziņa
Smita ziņoja, ka četras bibliotē
kāres no Latvijas un viena no 
Derbijas (Dace Ūdre) strādājušas 
LDC trīs nedēļas augustā. Darba 
rezultāts – pilns LDC inventāra 
saraksts (grāmatuu katalogs un 
periodikas reģistrs), kā arī to 
grāmatu dubletu saraksts, kuŗas 
nopērkamas (bibliotēkām par 
brī vu). Dubletu sarakstu var sa 
ņemt, rakstot  epastu inese.auzi
nasmita@gmail.com. Vasarā, vai  
  ra  kkārt būdama Latvijā, Auziņa

Smita piedalījusies Okupācijas 
mūzeja biedrības sēdēs un tiku
sies ar darba grupu, kas veido 
projektu “Lielbritanijas latviešu 
sarīkojumu datu baze”. Atva ļi
nājuma laikā Fidži salās Fidži 
bi  bliotēkāru biedrībai nolasī      
jusi illustrētu referātu par noti
kumiem Latvijā kopš 1991.gada 
un par LDC attīstību.

Sēdi vadīja prezidija priekšsē
des vietnieks Pauls Zivtiņš, pie
dalījās priekšsēde, četri prezidija 
locekļi, septiņi padomes locekļi, 
BL pārstāve, Izglītības fonda 
priekšsēdis. Protokolēja Terēze 
Bog danova. Katram sēdes dalīb
niekam līdz ar jau minēto bija 
īsāks vai gaŗāks ziņojums par 
paveikto un nākotnes iecerēm.

 
Dzidra Purmale

svētku koncerts Štutgartes Mūzikas akadēmijā
Gunta Cēse, piemēram, dzīvo 

Māras ApelBlūmiņas mājā. At 
ce ros, kad pirms gada Mārai pie
zvanīju un jautāju, vai uz laiku 
viņa varētu izpalīdzēt ar dzīves
vietu kādai studentei no Latvijas, 
atbilde bez kavēšanās bija sapro
toša,  ja tāda vajadzī ba ir, tad jā  
izpalīdz! Un tā nu Guntai bez 
maksas ir “otrās mājas”. 

 Var tikai apbrīnot Māras Apel
Blūmiņas dzīvesbiedru, pēc tau tī
bas vācieti, kas ar lielu entu ziasmu 
“tur līdzi” savai kundzei visos lat
viešu sarīkojumos. Šim svētku va 
karam viņi, piemēram, bija divatā 
izcepuši vairāk nekā 300 speķa 
pīrādziņu un pagata vojuši varenu 
katlu ar zirņiem un speķi.

Pat piecus metrus gaŗais Latvi
jas karogs, kas rotāja koncerta 
skatuvi, bija nācis no ApelBlū
miņu ģimenes. Viņi to bija satau
pījuši no savas meitas laulībām 
senā vācu pilī.

Kur valda sirds siltums un vē 
lēšanās izstarot labestību, tur nav 

dalīšanās “mūsējos” un “jūsējos”. 
Arī archibīskaps Rozītis īsajā 
svētku uzrunā aicināja uz vie no
tību un kopīgu kalpošanu savai 
tautai, Tēvzemei un Dievam.

Kā jau pie īstiem latviešiem, 
kad atvadās un vēl nevar un ne 
var atvadīties,  līdz pat Akadē
mi jas slēgšanai,  ikviena un visu 
sirdīs strāvoja kaut kas no tā 
īpašā siltuma, ko sauc par mā 
jām. Mēs šodien vēl nezinām,      
cik ilgi katram no mums ikdie   
na ritēs citā malā, varbūt kādam 
sekos pārceļošana uz vēl tālā 
kām zemēm? Laiku pa laikam 
var sastapt latviešu studentus, 
piemēram, Eduardu Vācieti, kas 
studē mūziku Oslo, bet saņēmis 
stipendiju viena gada studijām 
Vācijā. Mēs dzīvojam patiesi 
mainīgā pasaulē, un vienīgais 
“magnēts”, kas mūs kā tautu var 
saturēt kopā, lai tā neizklīstu        
kā putekļi pasaules telpā,  ir 
la bestība. Ne tāda, kuŗa kā auksta 
vaŗa poga veŗas sarunbiedram 

pretī aiz mākslīgā smaidā iz  mo
cītas grimases, bet dzīva un silta, 
cilvēcīga sirds.

 Tikai tad var cerēt, ka agrāk vai 
vēlāk no tuviem un tāliem pa  sau 
les ceļiem ar labu izglītību un pie 

re dzi uz Latviju kopā ar saviem 
bērniem atgriezīsies jaunā paau dze. 

Vera Rozīte

No kr.: Aleksandra Boroduļina, klavieres, Karlīne Cīrule, soprāns, Gunta Cēse, soprāns, Andra Dārziņa, 
vijole, Dmitrijs Hotčenko, klavieres, Eduards Vācietis, baritons, Valdis Bizuns, trompete, Andreass 
Kerstens, klavieres, Eberhards Leusers, klavieres

Papildinājums rakstam “Brīvā 
Latvija turas” (BL Nr.43, 2.lpp. 
3. sleja).

"Digitālizācijas līgumu LPK 
vārdā parakstīja Vija Freimane, 
ZLNP vārdā Andrejs Leimanis." 
Dzidra Purmale atvainojas 
Zviedrijas kollēgām par kļūmi.

Papildinājums

Š.g. 22. oktobrī LPK padome 
sanāca kopā uz ārkārtas sēdi. Pie
dalījās 17 no 21 padomes locekļa. 
Bija paredzēti divi darba kārtības 
punkti – organizācijas vārda mai

LAtVIEŠu PALĪDZĪBAs koMItEJA Ir kĻuVusI PAr
ZVIEDrIJAs LAtVIEŠu APVIENĪBu
ņa un statūtu pirmā paragrafā 
nosprausto mērķu piemērošana 
jaunai organizā cijai. Ar vārda mai
ņu vēlamies būt dabiska pulcēša
nās vieta visiem, kuŗi vēlas tikties 

ar tautiešiem un kuŗiem rūp sava 
latviskā identitāte. Tā radīsim 
organizācijas veidolu, kas atbilst 
šodienas latviešu kopienas vaja
dzībām, nezaudējot saiti ar jau 
pastāvošajām latviešu sabiedrī bas 
struktūrām.

2011. gads ir pašreizējās valdes 
trešais darbības gads. Pirmo ga 
du raksturoja valdes centieni for
mālizēt un pārkārtot organizā
cijas struktūru, lai tā atbilstu 
zviedru iestāžu prasībām, proti, 
darbībai jānotiek nodaļās, bet 
otrajā un trešajā gadā valdei     
bija jāpieskata, lai šī jaundibi 
nātā struktūra atspoguļotos arī 
pašā darbībā. Centrālā valde uz 
ņē musies savu lomu kā savu no 
daļu administrātīvais centrs. 
Mū  su sešas nodaļas darbojas      
kā neatkarīgas vienības. 

Šos darbus pārvarējusi, valde 
pievērsās nākamajiem uzdevu
miem, izvirzot trīs pamatievir
zes. Pirmkārt, pateicoties mūsu 
uzticīgajiem biedriem, varēsim 
šogad jau otro reizi zviedru ie 
stādēm sniegt pārskatu pēc jau
niem noteikumiem. 

Otrkārt, valde ir centusies no 
rē  gulēt ienākumu un izdevumu 
plūsmu, kas saistīta ar avīzes 
Brīvā Latvija izdošanu. Brīvās 
La t vijas jautājums šogad patie
šām ir bijis degpunktā. 2010. ga 
dā LPK ziedoja BL izdošanai ļoti 
lielu summu – gandrīz 65 000 kr. 
Š. g. padomes sēdē nolēma, ka 
valde nedrīkst ziedot BL vairāk 
kā 40 000 kr. bez padomes pie
krišanas. Mēs nevaram turpmāk 
ziedot tik lielas summas avīzei, 
atņemot līdzekļus nodaļām. Ir 
pienācis laiks meklēt jaunu 
izdošanas modeli.

Treškārt, esam centušies no 
jau na atdzīvināt mūsu sabiedris
ko un pilsonisko atbildību par 
saviem biedriem. Nenolie dzami, 
viens no LPK galvenajiem uzde
vumiem ir informācijas pie gāde 
saviem biedriem. 10. un 11. 
Saeimas vēlēšanu gados meklē
jām jaunus ceļus šī uzdevuma 
ri   sināšanā. Esam varējuši īstenot 
daudzas mūsu ieceres. Vienlai
kus jāatzīst, ka dažas ir palikušas 
neizpildītas. Mūsu elektroniskā 
telpa ir viena no šī gada priori

tātēm, un esam sākuši iekārtot 
mājaslapu.

LPK bibliotēka ir bijis viens     
no Stokholmas latviešu sabied
ris kajiem centriem. Ir nepiecie
šams no jauna pārvērtēt biblio
tēkas nozīmi un tās lietojumu, 
meklējot jaunus ceļus un idejas. 
Līdz turpmākam bibliotēka ir 
atvērta katru trešdienu no 16.30 
līdz 19.30. 

Nobeigumā paziņojam, ka š.g. 
Ziemsvētku tirdziņš notiks pa 
ras tajās telpās, Wallingatan 34, 5 
tr., 18.decembrī no pulksten 
12.00 līdz 17.00.

Zviedrijas Latviešu 
apvienības valde



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 45 (1223) 32011. ga da 26. novembris – 2. decembris

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
Tikai kopībā mūsu spēks

Valsts prezidents Andris Bēr ziņš 
18. novembŗa vakarā Latvijas 93. 
dzimšanas dienai veltītajā uz  runā 
tautai pie Brīvības piemi nekļa mu 
dināja atcerēties, ka ti  kai kopībā      
ir mūsu spēks, un at  gādināja, ka 
Latvija visus gaida at  griežamies.

“Dzīves likums saka  Māte un 
Dzimtene cilvēkam ir tikai viena. 
Arī Māte Latvija mums visiem ir 
tikai viena. Lai  cik tālu pasaulē mēs 
katrs dotos, Māte Latvija mūs gai 
da atgriežamies. Atcerēsimies to 
vienmēr, jo tikai kopībā ir mū  su 
spēks. Tikai kopā esot, mēs varam 
uzcelt stipru Latviju,” teica Valsts 
prezidents.

Valsts prezidents mudināja ne 
meklēt ienaidniekus un meklēt 
domubiedrus. “Atbalstīsim cits ci 
tu! Palīdzēsim tiem, kuŗi paši  vēl 
nevar vai vairs nevar sev pa  līdzēt!” 
aicināja Valsts prezidents, uzsveŗot: 
“Tikai mūsu pašu rokās ir mūsu  
un arī Latvijas liktenis.”

Lielāko daļu  svētku uzrunas 
Valsts prezidents veltīja Brīvības 
piemineklim.

***
Prezidents pasniedz ordeni

Valsts prezidents Andris Bēr
ziņš vizītes laikā Afgānistānā di 
viem kaŗavīriem, kas pašlaik  dien 
starptautiskajā operācijā, pa  snie
dza Viestura ordeni. Nacionālo 
bru    ņoto spēku Sauszemes spēku 
kājnieku brigādes Kaujas atbalsta 
bataljona Militārās izlūkošanas 
rotas komandieŗa vietniekam Ar 
vim Grinbergam valsts apbalvo
jums piešķirts par militāriem no 
pelniem, izrādīto drosmi un varo
nību, atkārtoti piedaloties Lat vijas 
kontingenta starptau tis kajās ope
rācijās, par pašaizliedzī gu un 
priekš zīmīgu dienestu Na  cio nā la
jos bruņotajos spēkos un Latvi jas 
armijas teicamu repre zentāciju.

Otrs apbalvotais ir Nacionālo 
bruņoto spēku Sauszemes spēku 
kājnieku brigādes 1. kājnieku ba 
taljona stāba virsseržants Edgars 
JokstsBogdanovs. Viņam apbal
vojums piešķirts par militāriem 
nopelniem, teicamu dienesta pie
nākumu veikšanu, atkārtoti pie
da loties Latvijas kontingenta 
starp tautiskajās operācijās, par 
pašaizliedzīgu un priekšzīmīgu 
dienestu Nacionālajos bruņota
jos spēkos un Latvijas armijas 
tei camu reprezentāciju.

***
Saeima 17. novembrī vien bal
sīgi nobalsoja 

par Jaroslava Streļčenoka ie 
cel šanu Korupcijas novēršanas 
un apkaŗošanas biroja (KNAB) 
priekšnieka amatā. Par viņa ie  
cel šanu amatā balsoja 92 depu
tāti. Balsošana notika aizklāti.

Atbildot uz žurnālistu jautāju
miem, kā jaunievēlētais vērtē de 
putātu vienbalsīgumu par viņa 
ievēlēšanu amatā, Streļčenoks 
no  rādīja, ka to vērtē pozitīvi un 
jūtas ieguvis ļoti lielu uzticības 
kreditu turpmākajam darbam. 
Streļčenoks uzsvēra, ka strādās 
šajā amatā tikai atbilstīgi norma
tīvajiem aktiem, sirdsapziņai un 
sabiedrības labā. 

***
Budžeta konsolidācija

Ministru prezidents Valdis 
Dombrovskis un finanču mi 

nistrs Andris Vilks sarunās ar 
Starp tautiskā valūtas fonda (SVF) 
aizdevējiem centās panākt pēc 
iespējas mazāku konsolidācijas 
apjomu, taču nācās piekāpties 
aiz devēju prasībām. Sarunās vie
nojās par papildu konsolidācijas 
pasākumu veikšanu 29,1 miljona 
latu apmērā. Tādējādi kopējais 
plānotais nākamā gada budžeta 
konsolidācijas apjoms pieaudzis 
līdz 156,1 miljonam latu. Papildu 
29,1 miljonu latu konsolidācijai 
plānots iegūt, ar 1. janvāri atceļot 
25% nekustamā īpašuma nodok
ļa pieauguma ierobežojumu. Šīs 
pārmaiņas ienesīs papildus 3,5 
mil jonus latu, savukārt nodokļa 
maiņu ierobežojumus varēs no 
teikt pašvaldības, izskatot katru 
individuālo gadījumu atsevišķi. 
Iepriekš bija plānots šādi ieņemt 
pusmiljonu latu.

***
Snoras bankas problēmas

Lietuvas Bankas valdes priekš
sēdis Vits Vasiļausks paziņoja  
bankā Snoras trūkst vērtspapīru 
vairāk nekā miljarda litu (204 
miljonu latu) vērtībā. Snoras re 
zer ves Lietuvas Bankā vienas 
dien nakts laikā samazinājušās 
piec kārt, banka varēja zaudēt 
mak sātspēju. Tāpēc Lietuvas 
Ban   kai un valdībai bija jāpie ņem 
steidzams lēmums par šīs 
komerc bankas pārņemšanu 
valsts ziņā. 

Lietuvas Bankas valde 16. no 
vem brī nolēma uz laiku apturēt 
bankas Snoras darbību. Lietuvas 
valdība izmantoja Finanču stabi
litātes likumā paredzētās tiesības 
un ārkārtas sēdē lēma pārņemt 
visas bankas akcijas sabiedrības 
vajadzībām, lai maksimāli aiz sar
gātu noguldītāju intereses un 
samazinātu iespējamos valsts 
izdevumus.

Latvijas finanču ministrs And
ris Vilks paziņoja, ka Lietuvas 
ban kas Snoras problēmas Latvijas 
finanču sistēmu neskaŗ un ne  pie
ciešamības gadījumā Latvija būtu 
arī gatava sniegt kaimiņiem savu 
pieredzi līdzīgu problēmsituā ci  
ju risināšanā. Ministrs uzsvēra – 
svarīgi ir tas, ka problēmās no  nā
kušo Snoras banku ir pārņēmusi 
Lietuvas valdība, tāpēc viņš ne 
šau boties, ka tā spēs pieņemt la 
bāko risinājumu attieksmē pret 
banku un sabiedrības interesēm.

Ekspertu ieskatā Snoras ban 
kas nacionālizācija Lietuvā ir no 
tikusi kā pēc mūsu pasūtināju 
ma: tagad gan mēs tiksim skaid
rībā, cik pareizi vai nepareizi      
Pa  rex banku nacionālizējusi Iva
ra Godmaņa valdība Latvijā.

***
Aptur Krājbankas darbību, 
pensionāri satraukušies...

Finanču un kapitāla tirgus 
komisijas (FKTK) padome 21. 
no  vembŗa sēdē  ir pieņēmusi lē 
mumu apturēt AS Latvijas Krāj
banka (“Krājbankas”) visu fi  nan
ču pakalpojumu sniegšanu. Šāds 
lēmums pieņemts, pamatojoties 
uz bankā konstatēto līdzekļu iz 
trūkumu, par to ir informēta Ģe 
nerālprokurātūra.

Saskaņā ar šo lēmumu ir ap  tu
rēta arī bankas valdes un pado
mes darbība un iecelti komisijas 
pilnvarnieki jeb pilnvarnieku 
grupa, kas pārvalda banku un 

iegūst kreditiestādes valdes un 
padomes tiesības. Pilnvarnieku 
gru pas uzdevums ir pārvaldīt 
ban ku ar nolūku nodrošināt 
“Krāj  bankas” aktīvu saglabāšanu. 
Bankas klientiem norēķini ne  
tiek veikti, un par noguldījumu 
pieejamību tiks paziņots atseviš
ķi. Saskaņā ar Noguldījumu ga 
rantiju likumu Noguldījumu ga 
rantiju fonds nodrošina atlīdzī 
bas izmaksu par visu veidu no 
guldījumiem jebkuŗā valūtā līdz 
100 000 eiro apmērā (ap 70 000 
latu).

FKTK 17. novembrī noteica ie 
robežojumus “Krājbankas” dar  b  ī 
bai. Ierobežojumi noteikti, ie  vē
rojot notikumus “Krājbankas” 
mātes sabiedrībā Lietuvas Snoras 
bankā un to iespējamo turpmā 
ko ietekmi uz “Krājbankas” fi 
nan  ciālo stabilitāti un tās mak s āt
spēju, kā arī vērojamo nogul dī
jumu pieprasījumu “Krājban kā”.

Par pēdējā laika notikumiem 
ļoti satraukušies Latvijas pensio
nāri. Daudziem veciem cilvē 
kiem nauda glabājas Krājbankas 
kontos, un, ja tagad izmaksa tiek 
apturēta, cilvēki nonāk  bezizejas 
situācijā...

VSAA pārstāve Edīte Olupe 
atzīst: daudzi pensionāri saņem 
pensiju  Krājbankā, un līdz ar 
ban kas darbības apturēšanu arī 
viņu nauda ir iesaldēta, un paš
laik nav zināms, cik ilgu laiku 
banka nestrādās. Taču, ja cilvē
kiem tāpēc ir problēmas ar izti
kas līdzekļiem, viņi varētu vēr 
s ties sociālās palīdzības dienestos.

Labklājības ministrija (LM) 
ope rātīvi risina jautājumus, lai 
no  drošinātu iespēju saņemt pen
sijas un pabalstus tiem Latvijas 
Krājbankas klientiem, kuŗiem tie 
vēl nav pārskaitīti. Saņemts  Fi 
nanču un kapitāla tirgus komi
sijas (FKTK) apliecinājums, ka       
tā šobrīd izstrādā iespējas, lai ap 
turētās Krājbankas klientiem no 
drošinātu minimālos maksā ju
mus 50 līdz 100 latu apmērā. Tos 
pensiju un pabalstu saņēmējus, 
kuŗiem nauda par novembri vēl 
nav pārskaitīta, LM aicina tuvā
kajās dienās doties uz Valsts so 
ciā lās apdrošināšanas aģentūru 
(VSAA) un informēt par iespēju 
to pārskaitīt uz citiem kontiem.  
Ja iedzīvotāji turpmāk vēlas sa 
ņemt pensijas un pabalstus citā 
kreditiestādē, viņi ir aicināti līdz 
šīs nedēļas beigām iesniegt VSAA 
iesniegumus par naudas pārskai
tīšanu uz citu banku kontiem. 
Tas nepieciešams, lai VSAA varē
tu operātīvi sagatavot nākamā 
mēneša pensiju un pabalstu iz 
maksas. 

Valsts policijas (VP) sāktajā 
kri  minālprocesā saistībā ar AS 
Lat  vijas Krājbanka (“Krājbanka”) 
konstatēto līdzekļu iztrūkumu      
ir aizturētas vairākas bankas 
augs tākās amatpersonas, tostarp 
arī “Krājbankas” prezidents Ivars 
Priedītis. Aizturēšanas faktu  ap 
stiprināja Priedīša advokāts Saul
vedis Vārpiņš.

***
Atmazgā naudu ofšoros

TV raidījuma  Nekā personīga  
veidotāji kopā ar Baltijas pētnie
ciskās žurnālistikas centru un  
ārvalstu žurnālistiem no Krie
vijas, Ukrainas, Rumānijas, Bos
ni jas un Hercogovinas, kā arī 
Ser bijas pēdējo pusgadu pētījuši 

ārzonu kompaniju jeb ofšoru 
firmu biznesu, to izmantošanu 
nau das atmazgāšanā un krāpnie
ciskos darījumos. Izmeklēšana 
pa  rādījusi, ka Latvijas bankas ir 
nozīmīgs transitpunkts Aus 
t rum eiropā netīrās naudas pār
vie tošanai. Caur Latvijas bankām 
pēdējos gados izgājuši gan Uk 
rainas valsts iepirkumos pār 
mak sātie miljoni, gan arī Meksi
kas asiņainākā narkokarteļa do 
lari. Liela daļa šo darījumu veikti, 
izmantojot ofšoru firmas, kas 
darbojas Rīgas centrā. Šo firmu 
izkārtnes direktori bijuši Latvijas 
izcelsmes. Ārvalstu klientu ap 
kal pošana Latvijas bankām ir ļoti 
nozīmīgs bizness, jo gandrīz puse 
noguldījumu jeb aptuveni 4,5 mil
jardi latu ir nerezidentu nauda.

Ministru prezidents Valdis 
Dombrovskis norādīja, ka šis ir 
viens no tiem virzieniem, ar kuŗu 
mēs vairāk strādājam tieši kon
tekstā ar ēnu ekonomikas apka
ŗošanas plānu, „tieši tā – šī dažādu 
ofšoru ierobežošana ir šī plāna 
sastāvdaļa”.

***
Aizstāvot latviešu valodu

Nacionālā apvienība (NA) vēlas 
Satversmē noteikt negrozāmos 
pantus, tostarp paredzot, ka pants 
par latviešu valodu kā vienīgo 
valsts valodu ir negrozāms,  in 
ter vijā LNT raidījumam 900 se 
kun des sacīja viens no NA lī   
de ŗ iem Raivis Dzintars.

NA gatavo Satversmes grozīju
mus, kas noteiktu, ka Satversmē 
ir negrozāmie panti. Šāda piere
dze ir arī citās valstīs, tostarp par 
valodas nostiprināšanu, kuŗā bū 
tu noteikts, ka latviešu valoda ir 
vienīgā valsts valoda un šis pants 
ir negrozāms.

Dzintars ir pārliecināts, ka krie
vu valoda šobrīd Latvijā ne  tiks 
ieviesta par otru valsts valo du, 
taču pats process, ka cilvēki tiek 
mobilizēti ap šo ideju un priekš
zīme tiek rādīta no polīti ķu puses, 
atsaucoties uz Rīgas pilsētas gal
vas Nila Ušakova pa  rakstīšanos 
par krievu valodas statusu,  ir 
ne  gātīvs signāls. 

“Ja Latvijā būs divas valsts valo
das, tad reālitātē dzīvos viena 
valoda un tā būs krievu valoda. 
Un tam vairs nav nekā kopīga ar 
Latvijas valsts pastāvēšanas dziļā
ko jēgu,” sacīja Dzintars.

Komentējot Nacionālās apvie
nības VL/TB/LNNK iniciātīvu 
par Satversmes maiņām, nosakot 
tajā vairākus negrozāmus pantus, 
kas attiektos uz “valstiskuma pa 
matelementiem”, Satversmes tie
sas priekšsēdis Gunārs Kūtris at 
zina, ka vairāku valstu konstitū
cijā tādi panti ir, taču tie lielāko
ties attiecas uz valsts iekārtu. Ja 
konstitūcijā noteikts, ka kāda 
valsts ir demokratiska un neatka
rīga, to var mainīt tikai revolū
cijas ceļā. Savukārt valsts valodas 
nostiprināšanu konstitūcijā Kūt
ris esot atradis divās valstīs – “Ba  h 
reinā, kur blakus šariata nor mām 
ierakstīta arī arabu va  loda kā 
valsts valoda, un Ēģiptē”.

***
Iznīkšanas draudi latviešu va 
lodai

Latvijas Radio raidījumā “Aktu
ālais temats” bijusī Valsts prezi
dente Vaira VīķeFreiberga atzi
na: ja kādu dienu krievu valodai 

tiktu noteikts otras valsts valodas 
statuss Latvijā, tad latviešu valo
dai būtu nopietni iznīkšanas 
drau di. Tomēr patlaban notie ko
šā parakstu vākšana par krie vu 
valodu kā otru valsts valodu atbil
stot demokratijas un Satvers mes 
principiem. Nav jāliek šķēršļi pil
soņu gribas brīvai izpausmei, ja 
vien tā nav pretlikumīga. Tas ir 
polītisks viedoklis, cita izpratne 
par to, kādu šiem pilsoņiem gri
bētos redzēt Latvijas valsti.

Eksprezidente atbalstīja valsts 
augstāko amatpersonu lēmumu 
nekomentēt parakstu vākšanas 
kampaņu ar kopīgu paziņojumu.  
Amatpersonām nav pareizi no 
savām pozicijām ietekmēt pilso
ņu brīvas gribas izpausmes. To 
varētu darīt no partijiskā viedok
ļa, piemēram, Saeimā.

***
Zaudēs amatus

Ministru prezidents Valdis 
Dom b rovskis (Vienotība) aģen tū
rai BNS pavēstījis, ka Nacionālās 
apvienības (NA) ministri zaudēs  
amatu, ja nolems piedalīties 16. 
marta leģionāru piemiņas sarīko
jumos. Dombrovskis sīkāk neko
mentēja, kādas sankcijas varētu 
būt NA Saeimas deputātiem par 
piedalīšanos šajos sarīkojumos. 
Valdības pārstāvju dalība 16. mar
ta notikumos atkal kairinātu starp
tautisko sabiedrību, it īpaši Krie vi
jas Federācijas neiecietīgāko daļu.

Polītisko norišu vērotāji nedo
mā, ka šādi paziņojumi varētu 
sašūpot koalicijas laivu, jo arī 
Nacionālajai apvienībai vajadzētu 
rīkoties valsts interesēs, nevis stūr
galvīgi ieturēt savu poziciju. Val
dībā pašlaik strādā divi Nacionālās 
apvienības Visu Latvijai/Tēvzemei 
un Brīvībai/LNNK ministri – ties
lietu ministrs Gaidis Bērziņš un 
kultūras ministre Žanete Jaun ze
meGrende. 

***
Ušakovs sniedz ziņas...

Pēc portāla kompromat.lv. 
snieg tās informācijas, Rīgas do 
mes priekšsēdis Nils Ušakovs 
(Saskaņas centrs) Krievijas vēst
nie  cības padomniekam Alek 
s an dram Hapilovam  sūtījis da 
žā du informāciju.  Vēstules Hapi 
lo vam  sūtītas 2008. gadā, un tajā 
laikā Ušakovs bija Saeimas depu
tāts. Savukārt Hapilovs strādājis 
par Krievijas vēstniecības pa 
dom nieku, taču 2009. gadā dar
bu Latvijā pametis.

Ušakovs intervijā LNT raidī  
ju mā 900 sekundes uz jautāju mu, 
kāpēc sniedzis pārskatu Krievijas 
vēstniecības pārstāvim, kas 2009. 
gadā aizturēts aizdomās par spie
gošanu, atbildēja, ka sarakstes 
no  pludināšana ir likuma pārkā
pums. „Toreiz tika rīkota jau
niešu konference, to rīkoja viena 
no jaunatnes organizāci jām, ko 
oficiāli atbalstīja arī Krie vijas 
vēstniecība. Šī jauniešu organi
zā cija toreiz rīkoja  aktīvi tātes, ko 
atbalstīja arī ASV vēst niecība, un 
nekad nevienam par to nav      
bijis problēmu,” sacīja Ušakovs. 
Uz at   kārtotu jautājumu, kāpēc 
viņš sniedz pārskatu vēst niecībai, 
Ušakovs atbildēja ar pret jautā
jumu: “Kam es sniedzu pārskatu? 
Man grūti spriest par  vēstulēm, 
kas tiek publiskotas atsevišķos 
portālos.”

Ziņas sakopojis P. Karlsons



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 45 (1223) 2011. ga da 26. novembris – 2. decembris4

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS 
Avīžu lasītājiem 

patīk rubrikas 
Pirms 100 gadiem, 
Pirms 50 gadiem: 
tās paveŗ ieskatu 
nozīmīgās pagāt
nes norisēs.

Pirms 100 ga 
diem, 1911. gada novembrī, kāds 
italiešu pilots, pastiepis cimdoto 
roku pār savas kabīnes bortu, 
no  meta bumbu virs Lībijas, kur 
turku zaldāti atgaiņājās no Itali
jas karalistes kolonizātoriem, 
kam tai gadā izdevās šo Ziemeļ
afrikas novadu atņemt Osmaņu 
imperijai un padarīt par savu 
koloniju.

Šis notikums nebūtu ievērības 
vērts, ja tā nebūtu pirmā reize, 
kad no gaisa tika nomesta bumba. 
Tas bija sākums, atskaites punkts 
neskaitāmiem postīgiem uzlido
jumiem  Londona, Koventrija, 
Ro  terdama, Varšava, Hamburga, 
Berlīne, Drēzdene, Hirosima, 
Na  gasaki, Hanoja  ad infinitum.

Pirms 100 gadiem, pirms 50 gadiem: nāve no gaisa

Nāve no debesīm, bezspēcīgas 
būtnes uz grēcīgās zemes...

Un pirms 50 gadiem, precīzi 
1961. gada 30. oktobrī, aiz polār
loka, padomju Novaja Zemļa 
poligonā, lidmašīna Tu94 no    
10 500 metru augstuma nometa 
ūdeņraža bumbu ar 50 mega
tonnu jaudu  visspēcīgāko ko 
dol bumbu, kāda vispār jebkad 
bija izmēģināta.

Vispār jau bija paredzēts  tā 
Chruščovam gribējās  pārsteigt 
pasauli un pirmām kārtām ASV 
ar 100 megatonnu bumbu. Taču, 
kā brīdināja padomju ūdeņraža 
bumbas “tēvs” akadēmiķis Sacha
rovs, sekas būtu Zemes ass no 
virzīšanās (!) un radioaktīvais 
iz   starojums nākamo gadu des
mitu gaitā maksātu dzīvību     
vienam miljonam cilvēku.

Piecdesmit megatonnu kodol
bumbas sprādziens jau tā bija 
šau šalīgs, apokaliptisks. Uguns
ap  lis izpletās līdz 10 km augstu
mam, atomsēnes augstums bija 

64 kilometri, 55 kilometru radijā 
šī bumba pārvērta visu putekļu 
putekļos...

Šai sakarībā ir vērts iepazīties 
ar nu jau atslepenotu informā
ciju, kas atrodama, kā vēstī por
tāls www.svoimi.info, grāmatā 
Skala (Klints). 176. lpp., metiens 
200 eksemplāru, apgāds Platina 
Plus, Žeļeznogorskas pilsētā, ku 
ŗa vēl nesen skaitījās “slēgta”. 
(Grāmata nebija paredzēta pār 
do  šanai grāmatnīcās.)

1941. gada 25. septembrī pa 
rādās PSRS NKVD (čekas) 1. pār
 valdes izziņa: no Londonas sa 
ņemta aģentūras informācija par 
apspriedi turienes “Urāna ko  mi
tejā”. Padomju aģents “List” (īste
nībā Donalds Maklīns, viens no 
t.s. Kembridžas piecīšiem) ziņo: 
“Urāna bumba var būt konstru ēta 
divu gadu laikā,” 1941 gada 28. 
septembrī PSRS Valsts aiz  sar dzī
bas komiteja nāk klajā ar rīkoju
mu: “Organizēt darbu ar urānu.” 
Rīkojumu parakstījis Sta ļins.

1943. gada 11. februārī Molo
tovs tās pašas komitejas vārdā 
uztic fiziķim I.V. Kurčatovam 
vadīt Laboratoriju Nr.2   tā kļu
va par padomju atombumbas 
šūpuli. 

1944. gada 3. novembrī Staļins 
uztic Berijam pilnu atbildību par 
šī t. s. urāna projekta īstenošanu. 

Amerikāņu ģenerālis Grovss, 
kuŗa pārziņā bija t. s. Manhete
nas projekts, kur glabājās kodol
lā diņš, nobažījies, ka ārkārtīgi 
svarīgais vācu uzņēmums Aure r
ge  sellschaft (urāns un torijs) atro
das Oranienburgā, kas saskaņā 
ar Jaltas konferences lēmumiem 
ietilpst nākamajā padomju oku
pācijas zonā. Vārdu sakot, 1945. 
gada 15. martā 612 “lidojošo cie
tokšņu” nometa uz šo rūpnīcu 
150, 6 tonnu fugasa bumbu un 
178 tonnu degbumbu...

1945. gada 9. augustā, divas 
nedēļas pēc Hirosimas, Valsts 
aizsardzības komitejas lēmums 
paredz dibināt īpašu komiteju 

Berijas vadībā, 1946. gada 11.
novembrī  rīkojums izveidot Se 
mipalatinskas apgabalā (Ka  zach
stānas stepēs) īpašu poligonu.

Un tur 1949. gada 29. augustā 
tika uzspridzināta pirmā pa  
domju atombumba!

Avīze Čas pārņēmusi no por
tāla www.gazeta.lv Viktora Pod
lubnija rakstu par Bichovu Balt
krievijas Mogiļevas apgabalā, kur 
pirms PSRS sabrukuma bazējās 
padomju lieldistances stratēģis
kie bumbvedēji. Aprakstā attē
lots “skaistulis Tu22 MZ”. „Nes 
četras X22 raķetes, katra ar 50 
„hirošimu” jaudu.”

Pirms PSRS sabrukuma jau 
bija vairāk nekā 200 “specobjek
tu”, kur glabājās kodollādiņi. 
Latvijas territorijā bija trīs tādi 
objekti  viens Daugavgrīvā, divi 
Liepājā. Turklāt stratēģiskās 
aviācijas vienība bija dislocēta 
Tukumā...

Franks Gordons

Pagājusī nedēļa 
aizritēja Latvijas 
sarkanbaltajās krā
sās – 18. novemb
ris, kas  Daugavas 
krastmalā Rīgā 
pul cēja aptuveni 
30 tūkstošus svēt

ku salūta vērotāju, lāpu gājiens, 
kuŗā piedalījās vairāk nekā 
1300 jauniešu un valdīja pa 
triotisma piesātināta gaisotne. 
Dažādos Latvijas dzimšanas die
nas sarīkojumos piedalījās daudz 
jauniešu, vecāki bija kopā ar bēr
niem  mīlestība pret  dzimteni 
jāaudzina no mazotnes! Latvijas 
93. dzimšanas dienu krāšņoja arī 
gaismas festivāls „Staro Rīga”. 
Svētku nedēļā Latvijā jau piekto 
reizi šogad piedzima trīnīši.

Taču Latvijas dzimšanas dienas 
nedēļā notika arī  apvienības Sa 
skaņas centrs (SC)  partijas Saska
ņa 2. kongress. Droši vien jāat
gādina SC īsa vēsture – polītisko 
partiju apvienību Saskaņas centrs 
2005. gadā izveidoja piecas par
tijas: Daugavpils pilsētas partija 
(partijas priekšsēdis Vitālijs Aza
revičs), Tautas saskaņas partija 
(Jānis Urbanovičs), partija Jau
nais centrs (Sergejs Dolgopolovs), 
Latvijas Sociālistiskā partija (Al 
frēds Rubiks) un Sociālde mo kra
tiskā partija  (Egīls Rutkovs kis). 
Trīs no tām (Tautas saskaņas 
partija, Jaunais centrs, Sociālde
mo kratiskā partija) vienojās par 
apvienotas Sociāldemokratiskās 
partijas Saskaņa (SDPS) izvei do
šanu, un tas notika pagājušajā 
gadā. Vēlāk arī Daugavpils pilsē
tas partija pievienojās Sociālde
mokratiskajai partijai Saskaņa. 
Tātad tagad  apvienībā Saskaņas 
centrs  ir divas partijas – Saska ņa 
un Latvijas Sociālistiskā par tija. 
Kā zināms, apvienības SC 
priekšsēdis ir Rīgas pilsētas gal 
va Nils Ušakovs, partiju Saskaņa 
vada Jānis Urbanovičs (11. Saei
mas deputāts un SC frakcijas 

VAI PēDēJā kAuJA?
priekšsēdis), bet Sociālistikās par 
tijas priekšsēdis ir Alfrēds Rubiks 
(Eiroparlamenta deputāts).

Vēl ir vērts atcerēties, ka bied
rības „Dzimtā valoda” vadītājs 
Vladimirs Lindermans aktīvi po 
pulārizē ideju, ka Latvijā krievu 
valoda ir vajadzīga par otru  
valsts valodu un ka tiek vākti 
paraksti, lai par šo jautājumu 
notiktu tautas nobalsojums.  No 
šā gada 1. novembŗa līdz 30. no 
vembrim notiek parakstu vāk
šana par likumprojektu, kas pa 
redz grozīt Satversmes 4., 18., 
21., 101. un 104.pantu, iekļaujot 
tajā nosacījumu par krievu va 
lodu kā otru valsts valodu. Li 
kumprojekts “Grozījumi Latvijas 
Republikas Satversmē” tiks ie 
sniegts Saeimā, ja parakstu vāk
šanā to atbalstīs ne mazāk kā 
viena desmitā daļa no pēdējās 
Saeimas vēlēšanās balsojušo pa 
valstnieku skaita jeb vismaz 154 
379 vēlētāji. Ja Saeima šo likum
projektu neatbalstīs, notiks refe
rendums. Tā kā jau tagad ir 
skaidrs, ka Saeima nepieņems 
lēmumu par otru valsts valodu, 
tad jāatzīst, ka paraksti šobrīd 
tiek vākti par referendumu,      
kaut arī formāli tas tā nav.

Nils Ušakovs vispirms pazi
ņoja, ka neatbalsta šo parakstu 
vākšanu un SC tajā neiesaistīsies, 
bet pēc tam pats parakstījās par 
referendumu, jo tas esot pašcie
ņas jautājums. Rīgas domes 
priekš sēža rīcība rada atbalstī tā
jus, un strauji palielinājās to pa 
valstnieku skaits, kuŗi parakstījās 
par tautas nobalsojumu. Pagā ju
šajā nedēļā kārtējā LTV raidīju
mā „Sastrēgumstunda” jau mi 
nētais Lindermans demonstrēja 
savu attieksmi pret latviešu va 
lodu apmēram šādiem vārdiem: 
„Kā!? Vai tad Latvijā kāds neprot 
krievu valodu? Tas nav iespē
jams, tā tam nevajag būt!”

Kongresā nekādi brīnumi ne 
notika – par partijas Saskaņa 

priekš sēdi atkal tika ievēlēts Jānis 
Urbanovičs, tomēr uzmanību 
saistīja daži visas apvienības 
līdeŗa Ušakova paziņojumi. Rīgas 
galva aicināja partijas biedrus   
un atbalstītājus parakstīties par 
grozījumiem Satversmē krievu 
valodas atzīšanai par otru valsts 
valodu. Ušakovs rīkojās viltīgi 
un par polītiku savā aicinājumā 
neieminējās, tikai runāja par cil
vēkiem, kuŗiem vajag palīdzēt,  
jo viņiem bez savas valodas ir 
grūti utt. Ušakovs kongresā vēl 
izteicās, ka pašreizējā valdība 
nestrādās ilgi un nākamgad Sa 
skaņas centra polītiķiem nāksies 
pārņemt darbu valdībā. Turklāt 
viņš arī paziņoja, ka partiju ap 
vienībai Saskaņas centrs jāsāk 
gatavoties 2013. gada pašvaldību 
vēlēšanām, kuŗās nepieciešams 
nākt klajā ar „zvaigžņu koman
du”, lai pārņemtu varu reģionos. 
Vārdu sakot, SC nopietni gata
vojas varas pārņemšanai Latvijā. 
Trīs nedēļās  no 1. novembŗa 
līdz 21. novembrim  par ierosi
nājumu Satversmē noteikt krie
vu valodai oficiālo statusu pa 
rakstījušies 78 279 vēlētāji, lieci
na Centrālās vēlēšanu komisijas 
(CVK) sakopotā informācija.   
Vai izdosies savākt vajadzīgo pa 
rakstu skaitu, lai likumprojektu 
iesniegtu Saeimā, grūti paredzēt. 
Protams, var sevi mierināt ar do 
mu, ka referendumam, ja tas 
notiks, būs vajadzīgi gandrīz 800 
tūkstoši pavalstnieku parakstu, 
lai krievu valoda kļūtu par otru 
valsts valodu, bet tas reāli nav 
iespējams. 

Notiekošais liek domāt, ka SC 
tā ir kā „pēdējā kauja”, lai tiktu 
pie varas, jo ir risks, ka Krievija 
ilgstoši negribēs atbalstīt cilvē
kus, kas pie varas kā netiek, tā 
netiek. Turklāt Ušakovs, lai arī 
izskatās jauns un smuks un dau
dziem liek runāt par „demokra
tisku un eiropisku” polītiķi,  
nupat ir nonācis sprukās, jo 

nesen publiskota viņa sarakste 
elektroniskajā pastā ar Krievijas 
vēstniecības Latvijā pārstāvi, ku 
ŗam savulaik Latviju nācās atstāt 
tāpēc, ka viņš tika turēts aizdo
mās par spiegošanu. Lai gan 
Ušakovs vērsās policijā par sava 
epasta uzlaušanu un runāja par 
privātās informācijas izpaušanu 
publiski, viņš ar minēto vēst
niecības darbinieku sarakstījās, 
būdams Saeimas deputāts 2008. 
gadā un ar Saeimas epastu, tāpēc 
publiskotā sarakste nav privāt
personiskas personīgās vēstules 
draugiem. Lai nu kā, sarakste 
met pamatīgu ēnu uz Rīgas pil
sētas galvu un tagad gaismā pa 
rādās tas, par ko daudzi agrāk 
bija pārliecināti, – Maskava un 
Ušakovs ir nešķiŗami jēdzieni un 
runas par pašcieņu un „nabaga 
cilvēkiem” ir tikai acu aizmā
lēšanai. Tomēr jautājums patie
sībā ir par ko citu – proti, vai mēs 
paši pratīsim nostāvēt, neie 
kāpjot nevienā grāvī?

Nacionālā apvienība ir piedā
vājusi grozījumus Satversmē, lai 
daži panti tajā nebūtu grozāmi: 
piedāvātie grozījumi paredz 
Satversmes 77. pantā noteikt, ka 
nav grozāms Satversmes, 1., 2., 
3., 4. un 77.pants. Taču attiecībā 
uz Satversmes 6. pantu, kas no 
saka vēlēšanu sistēmu, tiktu 
saglabāta līdzšinējā grozīšanas 
kārtība  grozījumu apstiprinā
šana tautas nobalsošanā. Tas 
ļautu turpināt diskusiju par ie 
spējamu vēlēšanu sistēmas mai
ņu. Reāli tas nozīmētu, ka nevar 
ierosināt, piemēram, grozīt lat
viešu valodas kā valsts valodas 
statusu.

Protams, SC neatbalsta Nacio
nālās apvienības rosinātos gro
zījumus Satversmē, ar kuŗiem 
iecerēts padarīt negrozāmus vai
rākus Latvijas valstiskuma pa 
matelementus  neatkarību, de 
mokratiju, territoriālo neda lā
mību, kā arī valsts valodu un 
simbolus. Taču arī koalicijas 
part  neŗi pagaidām piesardzīgi 

izsakās par Nacionālās apvie
nības rosinātajiem grozījumiem 
Satversmē. Tiesa gan, Vienotības, 
Zatlera Reformu partijas (ZRP) 
un arī neatkarīgo deputātu pār
stāvji šādu ieceri pavisam neno
raidīja un neizslēdza iespējamu 
atbalstu, uzsveŗot, ka šis jautā
jums ir nopietni jāizvērtē kons ti
tūcionālo tiesību ekspertiem. 
Saeimas priekšsēdes biedre Inga 
Bite (ZRP) norādīja, ka pēc šo 
priekšlikumu iesniegšanas tie 
tiks vērtēti pēc būtības un ka 
ZRP ar cieņu izturēsies pret jeb
kuŗu koalicijas partneŗu iniciā
tīvu. “Apskatīsimies, kā šī ideja ir 
formulēta un kāds ir konkrēts 
likumprojekts, tad arī varēsim 
sniegt vērtējumu,” teica Bite, 
skaidrojot, ka koalicijas partneŗi 
vēl nav ar to iepazinušies. “Mēs 
patlaban nezinām, vai tā nav 
atbildes reakcija uz parakstu vāk
šanu par krievu valodu kā otru 
valsts valodu un vai tur neslēpjas 
vēlme vēl vairāk sašķelt sabied
rību. Parakstu vākšana radikā li
zēja vienu sabiedrības daļu, bet 
vai šī iecere nevar to pašu izdarīt 
ar otru?” sacīja ZRP polītiķe. Bite 
arī norādīja, ka ir jāizvērtē, vai 
šādi grozījumi atbilst demokra
tijas būtībai, proti, ka vara pieder 
tautai. Nacionālās apvienības 
ierosinājumu Saeimā pagaidām 
atbalsta vienīgi Zaļo un Zem
nieku savienības (ZZS) frakcijas 
priekšsēdis Augusts Brigmanis.

Aizstāvot demokratiju, nudien 
nedrīkstētu aizmirst, ka Latvija  
ir vienīgā vieta pasaulē, kur lat
viešu valoda ir un var būt valsts 
valoda, tāpēc derētu atcerēties 
jau minētās dziesmas – Interna
cionāles –  tekstu: „Tā ir pēdējā 
kauja, kas ar uzvaru nāks,” – 
pretējā gadījumā saskanieši tie
šām cīnīsies līdz uzvarai. Ja ne 
šodien jautājumā par valsts valo
du, tad rīt un parīt jebkuŗos 
iespējamos variantos SC darīs 
visu, lai internacionāles vārdi 
piepildītos.

Sallija Benfelde



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 45 (1223) 52011. ga da 26. novembris – 2. decembris

Neviens cits to nedarīs!
Grāmatizdevējs Jānis Oga sarunājas ar Gundegu Saulīti

Manam sarunu biedram ir 
divdesmit deviņi gadi, viņš ir 
grāmatu apgāda „Mansards” 
vadītājs, Latvijas Literātūras 
centra direktors, daudzu lite
rārās dzīves aktīvitāšu līdzda
lībnieks. Taču pieļauju, ka dau
dzi lasītāji ar viņa vārdu sastap
sies pirmo reizi. Tāpēc, sarunai 
sākoties, lūdzu, lai Jānis iepa
zīstina lasītājus ar sevi.

Pats galvenais ir tas, ka man 
vienmēr ir bijusi iespēja darīt to, 
kas patīk. Apsēstība ar presi un 
grāmatām bijusi kopš mazām 
dienām, sākot jau ar mājās izdo
tu žurnālu  rokrakstā, protams. 
Turpinājums bija skolas avīze, 
jau datorlaikmetā. Pirmais šīs 
avīzes numurs mūsu Rīgas 64. 
vidusskolā iznāca 1995. gadā. 
Kopā ar skolasbiedriem šo avīzi 
veidojām līdz pat 2000. gadam, 
kad skolu beidzām, un tad avīzi 
pārņēma citi. Tolaik tā bija atzī 
ta par vienu no plašākajām un 
interesantākajām skolas avīzēm, 
divus gadus no vietas izdevās to 
izdot pat reizi nedēļā. 

Liela daļa ļaužu domāja, ka 
man jāiet studēt žurnālistiku. 
Viens no aktīvākajiem maniem 
skolas gadu līdzgaitniekiem 
Gusts Kikusts, kas tagad ar pa 
nākumiem strādā Latvijas Radio, 
tā izdarīja. Man bija skaidrs, ka 
iešu studēt uz filologiem. Dau  
dzi mēģināja atrunāt, es nepie 
kā pos un nevienu mirkli ne 
esmu to nožēlojis. Var jau būt,   
ka Filoloģijas fakultātē nokļuvu 
aiz slinkuma,  jo katru gadu biju 
piedalījies vidusskolēnu dom
rakstu konkursā, biju pat dabū 
jis valsts mēroga godalgas. Bija 
tāds nosacījums, ka apbalvotie 
tiek uzņemti filologos bez iestāj
eksāmeniem. Kāpēc kārtot eksā
menus, ja var tikt iekšā tāpat?                       

No otras puses – interese par 
grāmatām nāca no ģimenes. No 
mana krusttēva Zigmunda Sku
jiņa, kas bija mana tēta labākais 
draugs. Mans tētis (dzejnieks un 
ārsts Vitāls Oga, 19291984 – G.S.) 
aizgāja, kad man bija divi gadi, 
par viņu man pašam savu atmi 
ņu nav, saskare ar tēti zināmā 
mērā ir bijusi caur Skujiņu ģi 
meni. Tā bez piespiešanas, bet      
ar labvēlīgām rekomendācijām 
literātūra bija kļuvusi par to,       
kas mani interesē visvairāk. 

Taisot skolas avīzi, bija jāap
gūst pietiekami daudz technisku 
iemaņu, nācās iepazīties ar da 
tordarbiem. Maketēšanu, pie 
mē ram, iemācījos agrāk nekā 
strā dāt ar tekstu Wordā. Tāpēc 
varēju pretendēt uz techniskiem 
darbiem un jau skolas laikā sā  
ku strādāt par maketētāju avīzē 
Būve Interjers. Patiesības labad 
jā  atzīstas, ka pats savu naudu sā 
ku pelnīt jau kopš vienpadsmit 
gadu vecuma, tirgojot avīzes – 
ko gan citu! – Rīgas Balsi un Va 
kara Ziņas Vidzemes tirgū, tur 
man bija savas „kundes”. 

Kad sāku studēt, pastrādāju arī 
reklāmas aģentūrā, bet tad vasa
rā radās iespēja aizbraukt uz Nor  
vēģiju. Divus mēnešus biju vies
strādnieks, lasīju avenes un ze 
menes. Tas bija ārkārtīgi svētīgi, 
jo fiziskā darbā galva vienmēr       
ir brīva, var visu ko izdomāt. At 
griezos ar domu, ka nav ko nie 
koties, jāķeŗas pie nopietniem 
darbiem. Sāku strādāt apgādā 

„Atēna”, kas tobrīd paplašinājās 
latviešu literātūras izdevumu vir
zienā, mani pieņēma par atbil
dīgo šai jomā. Tolaik apgāds bija 
izaudzis, iznāca  2 – 3 grāmatas 
mē  nesī, tas bija nopietns darbs. 
Tā turpinājās līdz 2005. gadam, 
kad „Atēna” izlēma pievērsties 

gal  venokārt  tulkotai un vēstu ris
kai literātūrai. Man tur vairs ne 
bija interesanti. Bija arī aizsākts 
projekts ar Zigmunda Skujiņa 
Rakstiem, „Atēnas” apgādā iz 
do ta Skujiņa Rakstu ievadgrā
mata „Buršana un tinte”, kas tika 
atzīta par gada labāko grāmatu 
gan satura, gan mākslinieciskā 
veidola ziņā. Man bija skaidrs – 
Rakstu projekts jāturpina. Tur 
k lāt, kā jau tas mēdz notikt, gri
bējās kaut ko pašam savu, neat
karīgu. Šie divi apstākļi saslē 
dzās, un kopā ar 
domubiedriem  
Zigmunda Skujiņa 
meitu Ingu, tulkotāju 
Silviju Brici un viņas 
meitu Jutu –  tika iz 
vei dots „Mansards”. 
Sākumā izdevām ti 
kai Zigmunda Skuji
ņa darbus, līdzīgs ga 
dījums vēsturē lai 
kam ir tikai viens – 
apgāds „Kaija”, kas 
pag. gs. 30. gadu bei
gās tika radīts, lai iz 
dotu Vili Lāci. 

„Mansarda” pirmā 
grāmata iznāca 2005. 
gada pavasarī, sā kums 
nebija viegls. Gan sā 
ku mā, gan šo  brīd „Man sards” ir 
va   ļas prieks; ja grib izdot to, kas 
pa tīk, tad ne uz kādu lielu peļ 
ņu cerēt nevar. Joprojām mums    
nav sava biroja, esam virtuāla 
izdev niecība ar daudziem palī
giem, kas strādā katrs savās 
mājās.

2006. gadā saņēmu piedāvā  
 ju mu vadīt Latvijas Literātūras 
centru. Es to pieņēmu, zināmā 
mērā atkāpjoties no apgāda dar
ba, to turpināja kollēgas. Vairā  
kus gadus centrā strādāju pilna 
laika darbu ar jau attīstītiem   
projektiem. Tagad, kad sakarā       
ar krizi mainījusies finanču si 
tuācija valstī, ir iespējams vairāk 
pievērsties „Mansardam”. Šobrīd 

sanāk, ka sēžu uz diviem krēs
liem, taču ceru, ka tas nerada 
liekas problēmas.  

Savā ziņā varbūt tā ir pat 
priekšrocība – visa literārā dzī 
ve ir labi pārskatāma?

Kad sāku strādāt Literātūras 
centrā, es sapratu, ka mums ir 

pietiekami daudz darbu tepat uz 
vietas, ar rakstniekiem un lat
viešu literātūru var darboties ne 
tikai uz ārpusi. Gan Literātūras 
centrs, gan Rakstnieku un tulko
tāju māja Ventspilī,  gan Latvijas 
Rakstnieku savienība faktiski ir 
viens organisms, kam ir viena 
sakne – mūsu rakstnieki un tul
kotāji. Un bieži vien nav svarīgi, 
vai mēs kaut ko darām Ventspils 
mājas, Centra vai Rakstnieku 
savienības vārdā. 

Vai tas nozīmē, ka tagad 

literārās aktīvitātes ir tavas 
paaudzes rokās? 

Kas gan ir paaudze? Drīzāk es 
gribētu teikt pilnīgi otrādi – 
grāmatniecībā mana paaudze ir 
stipri neaktīva. Es visu laiku gai
du, ka izdevēju vidū parādīsies 
kāda jauna seja. Kaut kur taču 
jābūt tiem, kas studē filoloģiju, 
kultūras menedžmentu un 
starpkultūru sakarus, ne jau         
visi viņi interesējas par mūziku 
un teātri, šajās nozarēs manas 
paaudzes cilvēku ir vairāk. 

Bet rakstītāju taču netrūkst?
Netrūkst gan. To rāda mūsu 

tradicionālie Prozas lasījumi. 
Pērn un aizpērn bija sasniegts 
absolūtais rekords – pieteicās 

turpat piecdesmit latviešu pro
zistu. Arī klausītāju kļūst arvien 
vairāk. No intima festivāla šaurās 
telpās lasījumi pārvērtušies par 
plašu sarīkojumu. Šogad ir maz
liet mainīti noteikumi, darbi jā 
iesūta iepriekš, eksperti tos vēr 
tē, atlasa, un katrā sarīkojumā 
būs mazāks autoru skaits. Ar to 
domāts celt  lasījumu kvalitātes 
līmeni, lai katrs rakstnieks  pie
rāda, ka 15 minūtēs spēj nolasīt 
klasiska žanra paraugu – stāstu, 
noveli, romāna fragmentu vai 
eseju.

„Mansards” izdod latviešu 
literātūru, bet šis darbības lauks 
nemitīgi paplašinās, klajā nāk 
arvien jaunas grāmatas par 
te ātri, kinomākslu, tēlotāju 
māks lu, dažādas monografijas. 
Tu pats saki „mums tas jāizdod”. 
Izskatās, ka šī pārliecība ir ne 
grozāma.

Negribu aizvainot kollēgas, bet 
Latvijā nodarboties ar izdevēj
darbību ir vērts tikai tad, ja grib 
izdot latviešu literātūru. Jo ne 
viens cits to nekur neizdos. Pro
tams, jāizdod arī tulkojumi, arī 
tie veido lasītāju izpratni un galu 
galā attīsta mūsu valodu. Bet 
pamats tomēr ir latviešu literā
tūra, ne tikai jauni darbi, bet arī 
kopoti raksti, izlases. Kaut gan 
šai ziņā mums visiem spārni ir 
aplauzti, tas attiecas arī uz Sku
jiņa Rakstu projektu, – nav vairs 
tie laiki, kad cilvēki vēlas pirkt 
kopotus rakstus,  arī bibliotēkām 
tie nav izdevīgi. Ja šādiem izde
vumiem nav valsts atbalsta pro
grammas, tie ir pavisam neren
tabli.

Kā notiek izvēle – ko ir vis
sva rīgāk izdot? 

Mūsu laime, ka ir ļoti daudz 
cilvēku, kuŗi var dot padomu un 
ieteikt, ko īsti izdot. Ir jāuzti         
cas arī mūsu pieredzējušiem tul
kotājiem. Tā Juris Kronbergs un 

Guntars Godiņš mūs saindēja        
ar Tomasu Transtremeru...

...un „Mansards” paguva viņa 
izlasi izdot, pirms autors tika 
novērtēts ar Nobela prēmiju 
literātūrā. Pēc tam bija arī labi 
noorganizētā Transtremera vi 
zīte Rīgā. Tā ir skaista izdevēju 
veiksme!

Man ļoti gribas ieraudzīt uz 
rakstītu vienotu latviešu literā
tūras vēsturi. Varbūt nav nemaz 
tik sarežģīti salikt vienkopus to, 
kas iedvesmojis un rosinājis, 
piemēram, Ilzi Šķipsnu un Al 
bertu Belu vai jebkuŗu citu rakst
nieku. Literātūra, protams, ir 
viena, tas daudzkārt skandēts. 
Un es ceru, ka arī ar mūsu bei

dzamos gados izdotām grāma
tām to izdevies pierādīt. Šogad 
esam izdevuši Annas Auziņas, 
Agŗa Ostupa, tāpat Baibas Bičo
les un Juŗa Kronberga jaunāko 
dzejoļu grāmatas, iznākuši arī 
plašāki daiļrades sakopojumi 
In grīdai Vīksnai, Voldemāram 
Ave nam, Linardam Taunam. 

Kā radās ideja izveidot grā
matu seriju „Trimdas māksla 
rakstos un attēlos”? 

Mākslas vēsturnieks Māris 
Bran cis šo seriju piedāvāja mūsu 
apgādam. Nu jau ir iznākušas 
divas grāmatas – Nikolaja Bul
ma ņa un Eleonoras Šturmas      
rakstu sakopojums, un varam 
teikt – serija ir iedibināta. Prieks, 
ka Latvijā par šīm grāmatām ir 
liela interese mākslas profesio
nāļu aprindās: tās lasa gan 
Mākslas akadēmijas studenti, 
gan mākslas teorētiķi, gan paši 
mākslinieki. 

Tu šoruden piedalījies Ame
rikas mākslinieku saietā, kur 
notika Eleonoras Šturmas grā
matas atvēršanas svinības. 

Tā bija ļoti jauka tikšanās. Daļu 
dalībnieku es jau pazinu, ar da 
žiem bijām sarakstījušies. Tā kā 
esmu piedalījies arī Nikolaja Bul
maņa  grāmatas atvēršanā Toron
to, biju pārsteigts, ka latviešiem 
sve šumā nav bijusi pazīstama grā
 matu atvēršanas tradicija. Var būt 
mums kopā būs izdevies ie  dibi 
nāt kaut ko jaunu – jaunai grā  ma
tai veltītu sarīkojumu ar svi  nī 
gām runām, autora rakstu ro  ju
mu, ar nelielu lasījumu, uz  runām 
un neiztrūkstošo glāzi vīna. 

Bija jauki pastāstīt , ko darām 
„Mansardā”, apgādam tā ir iespē
ja uzrunāt tagadējos vai iespē
jamos lasītājus. Arī autori paši  
gan Nikolajs Bulmanis, gan Eleo
nora Šturma  bija dziļi saviļ ņoti.

Kas būs šīs grāmatu serijas 
turpinājumā?

Ir pārliecība, ka jāveido grā
mata, kas veltīta latviešu māksli
niekiem Eiropā, ir zināmi aiz
metņi arī darbam par māksli
niekiem Austrālijā. Līdztekus 
se  rijai Māris Brancis ir uzrak 
s tījis grāmatu par gleznotāju  
Lai moni Mieriņu, top grāmata 
par Gundegu Cenni. 

Ko lasītajiem vēl gatavo 
„Man sards”? 

Kārlis Vērdiņš strādā ar Gunara 
Saliņa Rakstu 2. sējumu, ar In 
grī du Vīksnu apspriežam iespēju 
izdot viņas prozu, gribam izdot 
Indras Gubiņas grāmatu „Vēlreiz 
turp un atpakaļ” , kas „Mežābeles” 
apgādā izdota Itakā, bet Latvijā 
nav pieejama. 

Jānis Oga kārtējās grāmatas atvēršanas svinībās

Daži jaunākie "Mansarda" izdevumi



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 45 (1223) 2011. ga da 26. novembris – 2. decembris6

Okupētājimperijas sabrukumam – 20Heinrichs Strods
(Nobeigums)

Vairāki mūsu valsts sociālo 
ideju akcentētāji neatkarīgi no 
sa  vas spalvas krāsas šodien ap  lie
cina, ka minētās idejas tik dziļi 
viņos iesēdušās, ka pagaidām  
viņi no šīm sociālās demagoģijas 
idejām neatkāpsies. Viņi neatce
ras, ka par tūkstošiem „šķiras ie 
naidnieku” dzīvībām un mantu 
cel  tais sociālisms neizturēja ne 
vis tikai tāpēc, ka imperijai bija 
jānes lielvalsts slogs (Žirinovskis), 
bet gan tāpēc, ka lieliniecisma 
ide   jas un to īstenošana bija no  zie
 dzīga. Jāpiekrīt vairākiem  krie   
 vu vēsturniekiem, kuŗu ieskatā 
PSRS valdījusi komūnistu „dog
matiski utopiskā ārpolītika, iekš
polītika un vēstures periodizā
cija”. (Trūdošā kapitālisma vietā 
stāsies komūnistiskā formācija, 
šķiru sociālais princips, Krievijas 
avangardistiski revolūcionārā 
loma pasaules vēsturē, impe riā
lisma pastāvēšana nosaka kaŗu 
neizbēgamību vēsturē.) 

Latvijas ģeografiskais stāvoklis 
un tās vēsture pēdējos gadsimtos 
likusi latviešu tautai saskarties  
un dzīvot gan ar iekaŗotājval 
s tīm un to vadītājtautām (vācie
šiem un krieviem) un kaimiņ tau
tām (igau ņiem, lietuviešiem, po 
ļiem), gan ar ieceļotājtautām 
(ebrē  jiem, čigāniem). Starp mītu 
par latviešu „700 gadu verdzību” 
un patie sību par 20. gadsimta     
50 gadu okupētājvaras ietekmes 
rezultātiem ir liela atšķirība. Vāc
baltu minoritāte Latvijas Repub
likas pirmajā laikā nevarēja uz 
rādīt vairs nevienu dzīvu Livoni
jas ordeņa iekaŗotājbruņinieku, 
tur pretī atjaunotajā Latvijas Re 
publikā, pēc Krievijas vēstnieka 
Aleksandra Vešņakova datiem, 
joprojām dzīvo ap 12 000 „atbrī
votāju” – sarkanarmijas pārstāvju. 
Tāpēc šodien vēl nevar apgalvot, 
ka okupācija bijusi, bet okupantu 
nav. Totālitāro iekaŗotājvalstu 
Lat  vijai nodarītais posts 20. gad

simtā, atmiņas par pārestībām  
un nodarījumiem liek latvie  
šiem pret šo iekaŗotājvalstu val 
dī tājiem un viņu ideju turpinā
tājiem pagaidām (pirms viņu at 
vainošanās) izturēties citādi nekā 
pret pārējiem cittautietšiem – ar 
aizdomām. Jau senie romieši ci 
tādi izturējušies pret grieķiem,   
ar kuŗiem viņi bieži kaŗojuši. 
„Bai dos no grieķiem pat tad, ja 
viņi nes dāvanas,” teicis Jūlijs 
Cēzars. 

Divdesmit gados ceļā uz ne 
mainīgo, vienīgo vēstures patie
sību Latvijas vēstures zinātnē  
sasniegts daudz. Taču PSRS 
imperijas biografija Latvijā jāpētī 
intensīvāk, īpaši militārā un eko
nomiskā jomā. PSRS biografijas 
pētniecības pamatā Latvijā jābūt 
patiesībai un ideālismam. Tuvi
nāšanās PSRS biografijas patie
sībai ir ne tikai nācijas, bet arī 
pa  saules glābšana no jaunas im 
perijas. Novēlotā patiesība par 
ļaunuma imperiju arī var nebūt 
patiesība. Jo nezinām, kas notiks, 
kad PSRS cēloņu un palieku ne 
juridiski, ne faktiski vairs nebūs 
ne kaimiņos, ne pie mums, ne 
daudzos mūsos.

Pārejā no „gaišās PSRS nā 
kotnes” uz reālitāti jāatsakās no 
lielinieku nomenklātūras notei
kuma atbalstīt tikai to, ko uzde
vusi vienpartija, atsakoties no 
bū tisku problēmu risināšanas, 
atsakoties cienīt tautu un sākt 
domāt patstāvīgi. Izlīgums ar 
Krieviju iespējams tikai pēc krie

vu padomju vēstures godīgas 
izpētīšanas. Tāpēc mēs nedrīks
tam aizmirst neko ne uz trim 
gadiem, ne uz mirkli – ne lieli
nieku upuŗus, ne bendes, ne ska
tītājus. Mums jāredz viss gan       
pāri robežām, gan mājās. Bez 
vēs tures zināšanām neviena nā 
cija nevar orientēties mūsdie   
nās. Vēstures atmiņa ir sabiedrī
bas pastāvēšanas sistēma un arī 
efektīvs sabiedrības menedžē ša
nas līdzeklis. Jānoskaidro latviešu 
nācijas vērtības un tās šo vērtību 
daļas, kuŗas jāņem līdzi nākotnē, 
lai pastāvētu nācija un valsts. 
Jāatbrīvojas ne tikai no pašmāju 
un kaimiņu imperistu oligarchu 
ietekmes, bet arī no lielinieku 
nomenklātūras un interfrontes 
Latvijas partiju paliekām. Vien
laikus jāatbrīvojas no mirušās 
imperijas cirsto brūču aizsegā 
izsalkušās „komūnisma cēlāju” 
un viņu pēcnācēju paaudzes 
alkatības. Mazāk attīstītās tautas 
un šo tautu daļas pirmā vietā 
vien mēr likušas savu ekonomis
ko labklājību, bet šo tautu vairāk 
attīstītās daļas par mērķi uzska
tījušas savu brīvību un neatka
rību, kas nācijai nodrošina lab
klājības sasniegšanu. Gara revo
lūcija sākas nevis tad, kad tauta 
lēnām kļūst nabagāka vai kad 
bagātnieki kļūst strauji bagātāki. 
Taču bagātību balsta gan Rie
tumi, gan Austrumi, faktiski      
no  liedzot mūsu nacionālās vēr
tības. 

„Mums še, savā dzimtā galā, 

nekad nav dots pārāk daudz laika 
sevis apkopšanai. [..] Šajā laikā 
mums jāpadara tik daudz, lai 
pietiktu ilgiem laikiem. Varbūt 
pat visiem laikiem,” rakstīja             
K. La  piņš 1936. gadā. Latviešu 
nācijai ir jābūt gatavai saskatīt    
ne tikai vēsturē, bet tāpat tagad 
nē arī to, ko tā negribētu redzēt. 
Okupācija arī Latvijā ar savu lie
linieku partijas sociālo liftu 
sabiedrības virsotnē izvirzīja ze 
mākos slāņus, un viņi centās tur 
saglabāt savu varu (Dž. Neru), 
ieskaitot arī šodienas t. s. kaunī
gos latviešus. Sākot no nodevības 
un kalpošanas okupantiem līdz 
alkatībai un savas valsts zākāša
nai un pazemošanai mūsdienās, 
cilvēki nereti ne fiziski, ne garīgi 
neredz to, ko nezina, nepazīst. 
Latvijas vēstures apziņa caur pa 
gājību tautu iekļauj šodienā un 
nākamībā, ļauj tautai saprast,        
kas tā ir, un, tai vienmēr esot,     
dod līdzi iespēju mums saprātīgi 
ieiet nākamībā. Tāpēc Latvijas 
vēstures patiesība ir nācijas mā 
cību grāmata. Latviešu nāciju, 
tāpat kā tās vēsturi, var iznīcināt 
un var arī atjaunot ar vēsturi, arī 
ar vēstures zināšanu un apziņu. 
Jo PSRS okupācija nebeidzās      
līdz ar krievu padomju sistēmas 
sabrukumu. Jo PSRS apzināti        
vai neapzināti pastāv vēl daudzu 
imperiski domājošo prātos un 
mentālitātē. Jo pārejas posms no 
lielinieku totālitārisma smagās 
slimības uz demokratiju vēl ilgs 
gadu desmitus. 

Liekas, sasniegts bezkaunības 
kalngals valodas jautājumos. Pa 
rakstu vākšana par krievu valo 
du kā otru valsts valodu Latvijā 
šķiet apzināts spļāviens latviešu 
tautas sejā. Ja es ievācos otra mā 
jās un mēģinu uzspiest savu valo
du kā mājas valodu, tad tā ir ap 
zināta bezkaunība. Ko teiktu 
Krie vijas valdība, ja izsūtītie un 
tur palikušie latvieši vai propor
cionāli strauji augošā musulma  
ņu minoritāte mēģinātu uzspiest 
Krievijai kādu no savām valodām 
kā otru valsts valodu? To nenākas 
pārāk grūti iedomāties. Nedo mā
ju, ka šādam mērķim kāds uz 
dro šinātos tur vākt parakstus.

Savā laikā baltiešu ciltis apdzī
voja telpu gandrīz līdz Maskavai. 
Tagad viņu pēcteči atspiesti līdz 
mazam apgabalam Baltijas jūras 
krastā. Mazā Latvija ir latviešu 
tau tas vienīgās mājas pasaulē. 
Lat viski runājošās tautas milzu 
daļu iznīcināja abu totālitāro val
s tu okupanti. Visu latviešu tautu, 
kas pirms kaŗa savā zemē mier
mīlīgi dzīvoja, noveda uz iznīcī
bas sliekšņa. Radīto tukšumu, 
oku pācijai palīdzot, aizpildīja ar 
krievvalodīgiem iedzīvotājiem. 
Daudzi te nonāca bez savas vai
nas. Nedz viņiem, nedz viņu pēc
nācējiem Latvijā neviens dzīvot 
neliedz. Nemēģina arī liegt ne vi 
ņiem, ne citām minoritātēm pri  
vāti mājās un publiski lietot savu 
valodu, mācīties to un kopt savu 
kultūru. Sagaida vienīgi, lai viņi 
savukārt cienītu šīs valsts valodu, 
kultūru un Satversmi un būtu 
lojāli Latvijai, nevis naidīgi tai.

Krievijā ne krievu valoda, ne 
vecā, bagātā krievu kultūra nav 

Vai nav bezkaunības kalngals?
apdraudēta. Tur tās var brīvi 
plaukt kā valsts valoda un valsts 
kultūra. Kas Latvijas krievvalo dī
gajiem ir padarījis dzīvi Latvijā 
tik iekārojamu un patīkamu, un 
kāpēc viņus neinteresē pārcelša
nās atpakaļ uz Krieviju,  tas ir 
tieši Latvijas „citādums” – „rie
tum nieciskums” un atšķirīgais 
dzī ves veids, kultūra. Ja, mēģinot 
ieviest Latvijā otru valsts valodu, 
izdotos pārkrievot latviešu tautu, 
tad zustu arī Latvijas īpatnējā 
pievilcība un Latvija kļūtu tāda 
pati kā tagadējā Krievija. Latvijas 
krievvalodīgie tad būtu spiesti 
pārvākties tālāk uz rietumiem,  
lai atrastu tos pašus apstākļus, kā 
dus viņi bauda tagadējā Latvijā!

Apskatīsimies tālāk aiz Latvijas 
robežām. Redzēsim, ka Īrijā, kur 
valdīja angļu pasaules valoda, īri 
tagad lēnām atkal ievieš savu 
pamattautas veco ķeltu valodu, 
un Izraēlā  ebrēji savu seno valo
du. Izraēlā neviens par divvalo
dības ieviešanu nedomā! Elzasas 
iedzīvotāju dzimtā valoda ir vācu 
valoda. Viņi ir priecīgi, ka franči 
nesen viņiem atļāva savas lielās 
provinces dzimto valodu skolās 
mācīties kā vienu no mācību 
priekšmetiem. Nevienam sapņos 
tur neienāktu prātā prasīt, lai 
viņu Elzasas vācu dzimto valodu 
franči ieviestu par otro valsts va 
lodu! Ļoti līdzīga ir vācu mino
ritātes situācija Dienvidtirolē, kur 
viņi ir pirmiedzīvotāji un vairā
kumā. Kādas tiesības uz otras 
valsts valodas statusu ir turkiem 
Vācijā, kur daudzos pilsētu rajo
nos viņi tagad ir pat vairākumā. 
Vēl ir desmitiem citu piemēru, 
un tos visus šeit uzskaitīt nav 

iespējams. Visās šajās valstīs ir 
vien valodība. Viena valsts valoda 
tagad, vai arī tāda tiek mērķtie
cīgi ieviesta un pasargāta nākot
nei. Vēl jau, mazāk raibā rindā 
dzī  vojot, drīkst jaukt valsts vie
nību un sekmīgu valsts funkcio
nēšanu ar mēģinājumiem ieviest 
oficiālu divvalodību – vienu vals ts 
valodu vienam kaimiņam un    
citu  otram!

Uzbrukumi latviešu valodai      
un nostāja pret Latvijas valsti no 
dažādām krievvalodīgo aprin
dām, ceru, ir nacionālboļševiku 
iedvesmoti. Vainīgi, liekas, ir šie 
jaunie Krievijas nacionālisti ne 
tikai pašā Krievijā, bet it sevišķi 
vietējie, kas bauda Latvijas valsts 
toleranci un viesmīlību un tagad 
„kož rokā, no kuŗas viņi ēd”! 
Cerams, ka viņi nesaņems Krie
vijas valdības atbalstu. Latvijā vi 
ņu izrīcības ļoti atgādina agrāko 
vācu minoritāšu nacionālso ciā lis
tu paņēmienus. Redzējām, kurp 
pagājušā gadsimta vidū šādi pa 
ņēmieni noveda čechu Sudetijā, 
Dancigā Polijā, Lietuvas Klaipēdā 
un citur. Vai Latvijai tagad tas 
pats būs jāpiedzīvo no tās krievu 
jaunās minoritātes daļas, kas ir 
Latvijai nelojāli? Šādi paņēmieni 
noteikti neveicina nedz labas at 
tiecības, nedz draudzību Latvijas 
dažādo tautību starpā, nedz to 
integrāciju vienā valstī. Vai tie
šām latviešiem nepietika ar kād
reizējās vācu minoritātes pūli
ņiem uzspiest savu valodu un ie 
tekmi Latvijai? Vai patiešām jā 
pa  līdz šāda veida vēsturei atkār
toties mūsu zemē?

Ja mūsu krievvalodīgo agresīvā 
daļa izbeigs mēģinājumus Lat

vijai par valsts valodu uzspiest 
savu valodu un beidzot dalīsies  
ar Latvijas pamattautu lojālitātē 
pret Latvijas valsti, tās Satversmi 
un kultūru, tad viņi pretim sa 
ņems latviešu draudzīgu roku, 
sirsnību un kopīgas pūles Latvijas 
uzplaukumam, nesot visiem ko  
pīgu labumu, kā arī latviešu res
pektu pret viņu kultūru, kas ir 
Ei ropas liela un nedalāma kul  
tūr mantojuma daļa, kā arī viņu 
dzimto valodu.

Krievijā, Ķīnā, Brazīlijā un citur 
pasaulē mācās angļu valodu kā 
internacionālo pasaules sazinā ša
nās valodu. Franči dabūja šo rūg
to pilienu norīt un iemācījās to 
beidzot akceptēt par reālitāti. 
Nesaprotu, kāpēc dažiem par 
katru cenu jāmēģina veltīgi pū 
lēties, kā Donkichotam cīnoties 
ar vējdzirnavām, cenšoties krievu 
valodu tagad padarīt par pasau 
les valodu. Šiem absurdiem mēģi
nājumiem, šķiet, speciāli izrau
dzī ta jau tā izmocītā Latvija un 
latvieši un mazākā mērā arī pā 
rējās Baltijas valstis. Tagad arī no 
šāda viedokļa nedz Latvijas val 
s tij, nedz tās iedzīvotāju kopumam 
nekāda otra valsts valoda nav va 
jadzīga. Viss, ko pūliņi ap paraks
tu vākšanu un iespējamu tautas 
nobalsošanu panāks, ir valsts un 
tās iedzīvotāju līdzekļu, darba       
un pūliņu absurda izšķiešana 
šajos saimnieciski grūtajos lai 
kos, viegl  prātīgi un bezatbildīgi 
izmantojot Latvijas likumu, ci 
tiem lietderīgākiem mērķiem do 
 mātu labvēlību un visatļautību. 
Turklāt vēl pasākumam, kas kal
pos tikai nevajadzīgai naida sē 
šanai starp Latvijas pamattautu 

un krievvalodīgiem iedzīvotā
jiem. No tā diemžēl cietīs arī tā 
krie viski runājošās minoritātes 
daļa, kas Latvijai ir lojāla un kas 
ciena šo zemi, kuŗā viņi dzīvo.

Daudziem šķiet, ka šis divva
lodības oficiālas ieviešanas mē 
ģinājums patiesībā ir daļa daudz 
tālāk ejošā plānā  krievu valodu 
lēnām un pa pakaļdurvīm pada
rīt būtībā par vienīgo valsts va   
lo du Latvijā un ka ar šādu Tro    
jas zirga palīdzību vēl vairāk        
tiek grau ta Latvijas  neatkarīgas 
valsts integritāte un iznīcināta   
tās pastāvēšanas jēga un pamati.

Par visu to derētu padomāt tai 
krievvalodīgo iedzīvotāju daļai, 
kas, Latvijas valstī dzīvojot, apzi
nāti vai neapzināti zākā šo valsti, 
tās pamattautu, valsts valodu un 
neciena tās Satversmi un šīs   
valsts eksistences pamatprinci
pus. Padomāt, pirms nav par vēlu 
nepārejamas plaisas novēršanai 
starp Latvijā dzīvojošām tautībām 
ar visām katastrofālajām sekām 
un pirms nav par vēlu šo neap
domīgo un īsredzīgi nodarīto 
postu labot.

Ja nu mūsu lielais Austrumu 
kai miņš patiešām vēlas tuvināties 
Eiropas Savienībai un padarīt 
krie   vu valodu par vienu no Ei ro
pas Savienības oficiālajām va  lo
dām, tad, pēc manām domām, ir 
ejams pavisam cits ceļš, lai to pa 
nāktu ar Baltijas valstu un to pa 
mattautu draudzību un atbals tu. 
Bet tas ir gluži cits temats citai reizei.

Cerībā, ka uzvarēs saprāts un 
savstarpējais respekts, nevis dažu 
grupējumu naida kurināšana.

Aleksandrs Gārša,
jurists un polītologs 

Vēlaties uzzināt par tautiešiem 
Lielbritanijā? 

Skatiet tīmeklī 
www.latviesiem.co.uk



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 45 (1223) 72011. ga da 26. novembris – 2. decembris

Dažas dienas pirms Valsts svēt
kiem Dailes teātŗa Mazajā zālē 
notika Raimonda Staprāna do 
kumentālās drāmas „Gūsteknis 
pi  lī” pirmizrāde. Luga, kas būvē 
ta uz pils komandanta Oskara 
Neimaņa atmiņām par Kārļa Ul 
maņa pēdējām dienām Rīgas pilī 
1940. gada vasarā, režisora Kārļa 
Auškāpa interpretācijā ieguvusi 
daudzplākšņainu atveidu. Līdz 
ar notikumu precīzu izklāstu, 
sižetu attēlojot  dienu pa dienai, 
iezīmējot pārmaiņas gan noti  ku
mos ārpus pils, gan pilī, tāpat arī 
Valsts prezidenta situācijā un 
rīcībā, izrādē sniegts arī situāci 
jas tēlains vērtējums. 

Izrāde saista ar dokumentālu 
precīzitāti, un es pieļauju, ka da 
žam labam skatītājam tā radīs 
pavisam konkrētu priekšstatu 
par drāmatiskajām dienām, kad 

Latvija zaudēja neatkarību un 
prezidents bija kļuvis par svešas 
varas gūstekni pats savā pilī.        
Līdz ar Kārli Ulmani lugā dar 
bojas arī citas konkrētas vēstu
riskas personas – jau minētais 
Oskars Neimanis, prezidenta ad 
jutants Lūkins, sekretārs Ru 
dums, arī  polītiskās pārvaldes 

„Gūsteknis pilī”
Raimonda Staprāna dokumentālā drāma Dailes teātrī

ieliktenis Maģers, padomijas 
vēst nieks Latvijā Derevjanskis. 
Tēlotāju ansamblī ir tikai seši 
aktieŗi, pārējās lomas – Kirch en
šteinu, ministru Dambīti, ar   
mijas komandieri Kļaviņu spē
lē... lelles. Režisora iztēle „aizķē
rusies” aiz autora replikas par 
Kirchenšteina leļļu valdību, un 
radusies ne vien leļļu grupa, kas 
darbojas līdzās „dzīvajiem” aktie
ŗiem, bet arī vesels tēlainais slā
nis, kas, mijoties ar dokumen
tāliem dialogiem, gan bagātina 
izrādes stilistiku, gan sniedz vis
pārinātu notikumu vērtējumu. 
Leļļu vidū ir arī greznā rotā tērp
ta latviešu tautumeita, kam bru
tāli tiek norauts zīļu vainags. Nu 
viņai nekas cits neatliek kā tikai 
dziedāt sēras tautasdziesmas.   
Arī skatuvei, ko iekārtojis pazīs
tamais latviešu leļļu filmu māk

s li nieks Māris Putniņš, ir it kā 
leļ ļu izrādes dekorācijas. Prezi
den ta galds, piemēram, darināts 
kā varens Rīgas pils makets ar 
karogiem, kas Svētā gara tornī  
tiek mainīti atbilstīgi spēku sa  mē
ram valstī, kuŗā „pēc darba ļaužu 
vēlēšanās” tiek izteikta vē  lēšanās 
iestāties Padomju Savienībā. 

Šādos apstākļos izrādes veido
tāji atklāj Kārļa Ulmaņa dzīves 
epizodus, ko savās atmiņās fik
sējis pils pārvaldnieks. Aktieris 
Juris Kalniņš ir lielisks Ulmanis. 
Sākumā šim monumentāla au 
gu ma vīram labi izdodas teikt 
runas un reprezentabli veikt sa 
vus uzdevumus, piemēram, pie
spraust jaunas zīmotnes dienesta 
pakāpē paaugstinātam apakš nie
kam. Taču palikšana „savā vietā” 
prezidentam bez varas tik tiešām 
līdzinās gūstam, kur noteiku 
mus diktē tie, kas ir patiesie val
dītāji. Rīkojumi nāk no Krievijas 
vēstniecības, no Višinska jauniz
veidotās valdības ar Kirchen 
š teinu priekšgalā, un Ulmanis, 
šis staltais, pašapzinīgais valsts
vīrs mūsu acu priekšā saplok. 
Soli pa solim viņam nākas pie
kāp ties svešai varai. Ciktāl šī rīcī

ba vērtējama kā rakstura vājums, 
si  tuācijas neizpratne, neizlēmība, 
pārprasta diplomātija un rīko
šanās „mīļā miera labad”, tas 
sprie žams katram skatītājam 
pašam. Aktieris nesniedz vien
kār šotu atbildi. Un, iespējams,        
tā ir šīs izrādes vislielākā vērtī  
ba, jo Kārlis Ulmanis netiek ne 

degradēts, ne glorificēts. Mēs re 
dzam  cilvēku, ko paša rīcība un 
vēsturiskā situācija no valst s  
vīra dažās dienās padara par ab 
solūtu niecību. Un kāds jau ir 
parūpējies, lai iecerētā ārzemju 
brauciena vietā prezidenta ceļš 
vestu „drošākā” virzienā – uz 

aust rumiem. Pazemojuma pilns 
ceļš traģikomiskā likteņu spēlē. 

Ulmanim pietuvinātie paliek 
viņam uzticīgi līdz pēdējam un, 
pat  skaidri paredzot neizbēgamo 
iznākumu, veic savus pienā ku
mus. Pēteris Liepiņš Ruduma, 
Juris Bartkevičs Lūkina un Gints 
Grāvelis  Neimaņa lomā ir tik 

lakoniski, precīzi un savstarpēji 
delikāti, ka par aktieŗu meistarību 
var tikai priecāties. Katrs vārds 
tiek pateikts īstā vietā, piepildot 
to arī ar zemteksta jēgu. Savukārt 
Lauris Dzelzītis ielikteņa Maģera 
lomā ir izaicinoši bezkaunīgs un 
vaļīgs, demonstrējot savu pilnva
ru neierobežoto varu. Leļļu teātŗa 
aktieris Pēteris Šogolovs darbo
jas ar dažāda lieluma lellēm un 
atveido arī Derevjanska lomu. 
Ko  pumā ansamblī valda pārlie
cība par šī skatuves darba nozī
mību un nenoliedzama aizrau
tība, jo visus vieno ne tikai mērķ
tiecīga darbošanās, bet arī apzi ņa, 
ka skatītājiem tiek sniegta viela 
ne jau izklaidei, bet rūgti no  piet
nām pārdomām par mū su tautas 
likteni pagātnē un ta  gadnē. 

Raimonda Staprāna lugas pro
b  lēmatika šajā sniegumā precīzi 
un apbrīnojami tieši sasaucas ar 
latviešu tautas pašreizējo situā
ciju. Skatoties izrādi, ir jādomā 
par mērķiem, kas vada mūsu val
dību un atsevišķus cilvēkus. Par 
valsts labumu un personisko iz 
devīgumu, par to, cik tālu drīkst 
piekāpties, jo viens kompromiss 
rada simt nākamos. Jāapzinās, 
cik svarīga ir valstsvīra cienīga 
stāja, kas nepieciešama arī tad, 
kad vairs nav ko zaudēt. Paldies 
autoram un izrādei par šo 
rosinājumu! 

Gundega Saulīte 

Juris Kalniņš Kārļa Ulmaņa lomāRudums  Pēteris Liepiņš, Lūkins  Juris Bartkēvičs

Lauris Dzelzītis polītpārvaldes ielikteņa Maģera lomā

Latvijas Nacionālajā operā 19. 
novembrī notika R. Vāgnera 
ope  ras „Dievu mijkrēslis” pirm
iz rāde. Tā tika gaidīta ar sakā
pinātu interesi, jo šis iestudē jums 
ir nobeigums grandiozam māk

sAGAIDĪts „DIEVu MIJkrēsLIs”
s linieciskam projektam – Vāgnera 
Nībelunga gredzena ciklam. 
Pirmais iestudējums  „Reinas 
zelts” mūsu operā jauniestu dē
jumu piedzīvoja 2007. gadā,       
tam sekoja „Valkīra” (2007), 

„Zig frīds”(2008), tagad diriģen 
ta Kornēliusa Meistera vadībā 
ta  pis „Dievu mijkrēslis”. Šis vē 
rienīgais projekts radīts ar mērķi 
2013. gadā, kad visa pasaule 
svinēs Richarda Vāgnera 200 ga 
du jubileju, parādīt vienkopus 
visu Nībelunga operu ciklu. Tad 
arī Rīgā četros vakaros gaidāmas 
16 stundu ilgas skatuves dzīres, 
kas būs pārbaude gan mūziķu, 
gan skatītāju izturībai. 

Latvijas Nacionālajā operā 
īstenotais iestudējumu cikls uz 
Rīgas skatuves pulcējis galve no
kārt ārzemju solistus, inscenē
jumi prasījuši ievērojamu finan
ciālu ieguldījumu, lieki piebilst, 
ka ikkatrs no tiem līdz šim iz   
rā dīts tikai dažas reizes. Jaunā
kais – „Dievu mijkrēslis” – iz 
maksājis 170 000 latu, to izrādīs 
piecas reizes.

Pēc pirmizrādes skatītāju vēr
tējumi ir visai pretrunīgi, galve
nokārt par Viestura Kairiša un 
scēnografes Ievas Jurjānes darbu.
Tagad jāgaida mūzikas spe ciā
listu recenzijas. Arī mūsu laik
raksts sola sekot „Dievu mij
krēšļa” vērtējumam.  Fragments no I. Jurjānes veidotā izrādes plakātaSkats no operas "Dievu mijkrēslis" izrādes Rīgā

Fo
to

: G
un

ār
s J

an
ai

tis



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 45 (1223) 2011. ga da 26. novembris – 2. decembris8

Jau drīz pēc Padomju Savienī
bas sabrukšanas no vecās avio
sabiedrības Aeroflot fragmen
tiem un lidmašīnām izveidojās 
nepārskatāms skaits vietējo avio
sabiedrību  kādreizējā PSRS ter r i  
 torijā. Tā arī Latvijā 90. gadu sā 
kumā dibinājās Latvian Airlines 
vai Latavio. Protams, arī Rie 
tum eiropas aviosabiedrības inte
resējās par iespējām “iekaŗot” 
atjaunotās Baltijas valstis. Pirmā 
bija Skandinavijas SAS, kas 1989. 

20 gadi Frankfurte - rīga
gadā uzsāka lidojumus maršrutā 
Stokholma  Tallina, bet 1990. 
ga   dā no Kopenhāgenas uz Rīgu.

Tikai gadu vēlāk Vācijas Luft
hansa atklāja maršrutu Frank
furte  Rīga. Toreiz Lufthansa vēl 
varēja atļauties pirmlidojumus 
izgreznot ar svinīgiem brīžiem 
gan vienā, gan otrā galā, bet lido
jums 1991. gada 27. oktobrī no 
ritēja nedaudz dēkaini. Pēc glā
zes šampanieša izdzeršanas pul
cēšanas vietā pie lidmašīnas un 

suvenīru saņemšanas izlidojām 
Rīgas virzienā. Līdz ar  parasta
jiem pasažieŗiem vietas bija ie 
ņēmuši aviosabiedrības lūgti 
viesi  latviešu un baltvācu ko 
pienas pārstāvji, viens no Luft
hansa direktoriem Adrians fon 
Dernbergs (Dörnberg) u.c.

Lufthanzas ēdināšanas kom
panija pārsteidza ar maltītes iz 
vēli pirmajā lidojumā uz tikko 
no padomju jūga atbrīvoto val 
sti, piedāvājot “tipiski krievisku 
ēdienu”  liellopa stroganovu.

Tuvojoties Latvijas galvaspil
sētai, izrādījās, ka nevaram no 
laisties, jo Rīgā valda stipra migla. 
Riņķojām virs Rīgas kādu pus 
stundu, bet uz lidostas perona 
gaidīja valdības delegācija. Migla 
neizklīda, un piloti nolēma do 
ties uz šim lidojumam paredzēto 
rezerves lidostu Stokholmu.      
Tur, neizkāpjot no lidmašīnas, 
uz  ņēmām degvielu un gaidījām 
labākas laika ziņas no Rīgas li  d
ostas, kuŗas trīsburtu kods ir 
RIX. Amizanta sagadīšanās  
Stokholmas Lufthanzas mecha
ni ķim uzvārds bija tāds pats  Rix.

Lidmašīnas viesiem viss no  ti
kušais vēl likās interesants. Pēc 
dzērienu iebaudīšanas startējām 
vēlreiz ar mērķi Rīgas lidosta. 
Nonākuši virs tās, atkal riņķojām, 
un pirmie pasažieŗi jau zaudēja 
cerību, ka šajā dienā nonāksim 
Latvijā. Tomēr pēc vairākiem 
riņ ķiem piloti uzdrošinājās tuvo
ties svešam skrejceļam un bei
dzot nolaidāmies.

SEB bankas standartkurss 26. DECEMBRIS

Valūta Banka pērk                        Banka pārdod     LB kurss

Bijām ieradušies ar vairāku 
stundu nokavēšanos. Valdības 
de   legācija bija pazudusi un sa  gai
dīšanas ceremonija atcelta. To  ties 
mūs ātri bez pasu un vīzu kontro
les iesēdināja autobusā  un veikli 
aizveda uz Lielo ģildi, kur bija 
paredzēta ceremonijas otrā daļa. 
Vairākums oficiālo viesu paspēja 
tikai ātri uzkost kādu maizīti un 
noklausīties fon Dernberga un 
kā  da Rīgas oficiālā pārstāvja ru 
nu. Tad viņi steidzās uz lidostu,  
jo ar to pašu lidmašīnu bija jā 
dodas atpakaļ uz Frankfur ti. Daži 
latviešu viesi varēja ne  steigties  
un baudīt vakaru, jo bija ieplāno
juši Rīgā kavēties ilgāku laiku. 

Divdesmit  gadus vēlāk, š. g. 
27. oktobrī, atkal nācās sēdēt 
Lufthanzas lidmašīnā lidojumā 

no Frankfurtes uz Rīgu. Vācijas 
aviosabiedrība pēc neskaitāmu 
taupības programmu ieviešanas 
pēdējos gados ne tikai vairs ne 
rīko īpašus brīžus šādās reizēs, 
bet laikam vispār bija aizmirsusi, 
ka ir kāda jubileja. Lidosta “Rīga” 
tomēr to atcerējās. Divas uguns
dzēsēju lidmašīnas sveica Boeing 
737 lidmašīnu ar ūdens šļaka
tām, kā to parasti mēdz darīt ti 
kai pirmlidojumos vai tad, kad 
lidostā ierodas kāda iepriekš ne 
redzēta tipa lidmašīna. Laipni li  d 
ostas darbinieki sveica katru 
pasažieri ar konfekšu kārbu “Rī 
gas maisījums” un īpaši sagata
votu kartīti.

Paldies lidostai “Rīga” par šo 
jauko žestu!

NE

Fo
to

: O
sk

ar
s F

el
dm

an
is

Lufthanzas darbiniece Tatjana Ignatjeva kopā ar vienīgo 
pasažieri, kas bija atklāšanas lidojumā,  Nilu Ebdenu

Dāvana pasažieriem

J. Jaunsudrabiņš

Vēl nebij sen, kopš nodibinājās 
valsts. Ļaužu apziņā snauda vēl 
viss vecais, un dzīves tiešamība 
ļaudīm likās kā sapnis. Vieniem 
bij ko gausties pagājušo labo 
laiku dēļ, kad Tēvija bij visa plašā 
Krievija. Otrie nespēja iedomā
ties, ka Latvija varētu pastāvēt 
sava mazā iedzīvotāju skaita un 
kapitāla trūkuma dēļ. Trešiem 
gribējās valdīt un dot likumus. 
Viņi vairāk paļāvās Eiropas lē 
mumiem nekā saviem spēkiem. 
Maz bija tādu valstsvīru, kas pa 
tiesi kalpoja valstij. Lielākajai 
daļai valsts bija slaucama govs. 
Tikuši pie varas, tie raudzīja sev 
personīgi kaut ko nodrošināt, 
uzsākt izdevīgus veikalus, izman
tojot valsts galvojumus un muitu 
savā labā. Vajadzēja ņemt, cik 
valsts to ļāva.

Rakstnieki, mūziķi, dziedātāji, 
gleznotāji, ārsti, advokāti, notāri 
un augstskolu mācību spēki rau
dzīja tikt pie muižu centriem un 

Jaunsaimnieks un velns 
(1933. gadā publicēts) 

vasarnīcām. Daudzi nekautrējās 
izlietot pazīšanos un sakarus, lai 
izbīdītu no vietām nevēlamos.

Un tā zagļu nu būs pilna pa 
saule. Gan jau valdība pati zina, 
ko viņa audzē.

Straujākie šādu pazemojumu 
nevarēja paciest un atstāja nai
dīgo zemi, lai kaut kur Vācijā 
kal potu par restorānu sulaiņiem 
vai viesnīcu istabenēm. Šiem 
dzimteni un visu rocību zaudē
jušajiem likās, ka viņu pusē vaja
dzētu stāvēt visai Eiropai. Viņi 
savā stulbumā  neredzēja, ka Ei 
ropa atradās gluži tādu pašu 
reformu priekšā.

Vai tas nebija noziegums, ja ga 
du no gada imports pārsniedza 
eksportu? Vai valsts budžeta sa 
stā  dītāji un finansisti dzīvoja ar 
aizsietām acīm? Vai viņi bija tik 
naīvi, ka atbalstīja labības ieve
šanu no ārzemēm? Dažas perso
nas tā nopelnīja miljonus. Daž
kārt pacēlās balsis par to, ka 

Latvija tiek pārdota. Tā vien lie
kas, ka tur augšā neviens vairs 
nerēķinās ar atklātības domu.

Aug bezdarbs. Bet vai kāds 
nopietni rauga atrast ļaunuma 
sakni? Lai gādā tikai darbu – 
bez  darbnieku nebūs. Bet vai kā 
dam tur augšā ir laiks padomāt 
par liela apjoma pasākumiem? 
Pietiek, ka tiek reģistrēti bez
darbnieki. Viņu liktenis tiek at 
vieglots ar lētām un brīvām pus
dienām, kas tomēr prasa no 
valsts  kases  prāvas summas. Un 
tas savukārt ir izaudzējis labu 
tiesu profesionālu bezdarbnieku, 
kam pietiek izsniegtā mazuma. 

Mēs gudri runājam par izglī
tības lielo nozīmi, bet vai mūsu 
skolas jau nav devušas veselu 
armiju inteliģento bezdarbnieku.

Paši lēmēji jau ir tie vainīgie. 
Lielie peļņas amati, kuŗus vai
rākus vienlaicīgi spēj veikt viens 
cilvēks. Vairums dzīvo šodienai, 
bet ne rītdienai, it kā aiz kultūras 

slāpēm Rīgā. Bet kāpēc tik maz 
īstu mākslas un kultūras drau 
gu? Tagad, kad viss ielikts klēpī, 
pirmā vietā izvirzās baudītāja 
tips. Tagad vajag tikai pildīt savas 
kules. Viņi neko nav maksājuši 
par Latviju. Tad kāpēc viņiem to 
turēt dārgu. Viņi to vērtē tikai 

pēc tā, par cik viņi ieguvuši savu 
stāvokli sabiedrībā. Graudi ie 
jaukti pelavās, ilgi būs jāvētī. 
Techniskā ziņā daudz kas ir  
veikts, bet kultūras ziņā cilvēce ir 
atsviesta tālu atpakaļ. Esam 
traukušies pakaļ Eiropai dzīves 
greznības ziņā.    

Kārtējā literārajā pēcpusdienā 
Anglijas latviešu "Straumēnos" 27. 
oktobrī dzejniece Marta Land 
ma ne runāja par mūsu ie  mīļoto 
rakstnieku. 

Jāni Jaunsudrabiņu (18771962) 
atceramies galvenokārt kā rakst
nieku un dzejnieku, „Baltās grā
matas” autoru, bet viņš bija arī 
glez notājs un kaislīgs makš ķer
nieks. Jāņa tēvs nomira, zē  nam vēl 
mazam esot. Māte, kalpa atraitne, 

Jānis Jaunsudrabiņš „straumēnos”
dēlu uzaudzināja, smagi strādā da
ma. Mātes mīlestību Jā  nis nekad 
neaizmirsa. Ar lielu centību un 
lielām pūlēm Jaun sud rabiņš no  
bei dza zīmēšanas skolu Rīgā. Sa 
rakstītijis romā nus, lugas un dzeju.

„Bēgļiem, kas uz priekšu vairs 
neskatās, bet  raugās tikai atpakaļ, 
liriskais tēlojums „Piemini Lat
viju” – aizstāj svētos rakstus.”

Paldies Martai par plašo J. Jaun
sudrabiņa ražīgās dzīves stāstu. 

Paldies klausītāju pul ci ņam. Pal
dies vanadzēm par kafiju!

Nākamajā literārajā pēcpus
dienā 24. novembrī sabiedris kais 
darbinieks Ž. Mūsiņš runās par 
sūtni K. Zariņu.

Piebilde.  Šo rindu rakstītāja at 
ceras J. Jaunsudrabiņu kā sirs nī 
gu un labestīgu mākslas vēs tures 
un zīmēšanas skolotāju Grē  venes  
Latviešu ģimnāzijā.

I.B.Birzgale



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 45 (1223) 92011. ga da 26. novembris – 2. decembris

Ligita Kovtuna

Ausma Gūtmane un Biruta 
Kalnberga ir draudzenes, kuŗu 
draudzība ārdēta gluži vai elles 
ugunīs. Kā citādi nosaukt ceļu 
vienā vagonā 1949. gada agrā 
pavasarī uz Sibiriju un daudziem 
laimīgai dzīvei atņemtiem ga 
diem šai pasaules malā. Abas 
bieži tiekas un cieši draudzējas 
vēl šobaltdien, abas ir rosīgas un 
dzīvespriecīgas kundzes, intere
santas sarunbiedres, kopā dodas 
tuvākos un tālākos ceļojumos 
(uz Taizemi, piemēram). 

Kopā ar Birutu un viņas meitu 
Inetu dodos ciemos pie Ausmas, 
kas dzīvo atgūtajā senču mājā 
Vidrižos, kur mūs sagaida ne 
vien īsta lauku gaiļa zupa, bet arī 
daudz pārsteigumu. Lielākais – 
Ausmas plašā saimniecība: trīs
desmit govis, teliņi, cūkas, vistas, 
sava moderni aprīkota moder
niecība un pilns pagrabs. Drau
dzenes Birutas ģimenei tiek biešu 
un tupeņu maišeļi, kārtīgs lauku 
piens. (Es arī tiku pie lielas piena 
pudeles un atcerējos savu lauku 
bērnību.) Un – Ausma šo saim
nie cību vada viena pati! Blakus 
Ausmas tēva mājām ir skaista 
māja ar iekoptu dārzu, kur mīt 
viņas lolojums – meita māksli
niece Vija MeļķeLīcīte. Meitas 
ģimenei savs bizness – parketa 
ražotne turpat tuvumā. „Ir tāda 
drošāka sajūta šajos laikos, ja 
pašiem sava saimniecība,” pavi
sam lietišķi saka Ausma un ne 
mirkli nežēlojas ne par kādu 
krizi, ne citādām grūtībām. Grā
matplauktā rindojas atzinības 
raksti par veiksmīgu uzņēmēj
darbību. 

To, ka dzīvē nepieciešama iz 

skarbs stāsts par skaistu draudzību
glītība un arods, abas meitenes 
sapratušas jau Sibirijā. Biruta      
iz  mācījās par medicīnas māsu, 
Aus  ma pabeidza rēķinvežu kur
sus un pēc tam Omskas Celt
niecības institūtu, iegūstot būv
in ženieŗa izglītību, ar ko pelnīja 

iztiku, arī kopš 1969. gadā at 
griezās Latvijā.

 „Dzīvoju tā sauktajā gultasvie
tā, Omskā slaucīju ielas, strādāju 
par pārmijnieci uz dzelzceļa. Iz 
sūtījumā piedzima meita Vija,” 
stāsta Ausma. Vijas tēvs – latviešu 
zēns Leopolds tolaik mita lēģerī, 
un ar viņu Ausmai saistās dzīves 
stāsts, kas ir gan skarbs, gan ro 
mantisks. Abiem bija lemta tikai 
divu gadu kopdzīve. Leopoldam 
bija jādodas uz citu Sibirijas no 
stūri un ne jau pēc paša gribas, 
Ausma palika Omskā un izlēma 

izglītības iegūšanu par savas dzī
ves prioritāti... Vija sāka iet skolā, 
Ausma strādāja būvniecības ob 
jek tos. „Paskaties, re, tajās pufaik
biksēs, – tā esmu es,” viņa rāda 
bildē, kur sēž uz stalažām kopā 
ar būvstrādniekiem.

1969. gada rudens pusē Ausma 
ievietoja Latvijas avīzē Cīņa pa 
ziņojumu par dzīvokļa maiņu. 
Neviens neatsaucās. „Paņem Vi 
ju un brauc, Dievs gādās!” teica 
mamma un pavadīja meitu un 
mazmeitu ceļā. 

Celtniecības speciālisti Latvijā 
bija vajadzīgi gan Limbažos, gan 
Ogrē un Lielvārdē. Izvēle krita uz 
Jelgavu. Sekoja dzīves gadi aukstā 
vagoniņā un solījums pēc gada 
saņemt dzīvokli kopmītnes tipa 
mājā. „Sapnis” neīstenojās, dzī 
voklis tika citiem. Vija slimoja, 

latviešu skolā bērnu nepieņēma. 
„Jā, tas bija šausmīgs laiks, Lat
vija bija ļoti neviesmīlīga. Pirma
jā atvaļinājumā devos uz Vidri
žiem, kur tēva mājā dzīvoja sveši 
ļaudis. Radinieki bija uzzinājuši, 
ka Limbažos vajag būvdarbu va 
dītāju. Es pratu visus darbus, sā 
kot no mūrēšanas, beidzot ar ap  
   rēķiniem. Tolaik tur būvniecībā 
strādāja septiņas gucuļu (no Rie
tumukrainas reģiona ievestie 
vies  strādnieki – red.) brigādes. 
Limbažos paliku un iedzīvojos. 
Atguvu arī tēva māju, kur mita 
trīs svešinieku ģimenes. Divas 
piekrita māju atstāt, ar trešo gāja 
grūtāk, viņi vēl ilgi nodzīvoja 
mājas otrā stāvā...”

Biruta diemžēl nevar baudīt 
skaisto Latvijas rudeni savās tēva 
mājās Vidrižos kopā ar savu lolo
jumu meitu Inetu un viņas 
ģimeni. Deviņdesmito gadu sā 
kumā mājas gan atguva, bet tās... 
nodega, visdrīzāk gan tika node
dzinātas. Biruta atgriezās 1957. 
gadā decembŗa vidū viena pati, 
un jaunā medicīnas māsiņa „zi 
nāmu iemeslu pēc” nevarēja tā 
vienkārši dabūt darbu. Līdz at 
saucīgi cilvēki visžēlīgi ļāva viņai 
strādāt par medicīnas māsiņu 
Vangažu cietumnieku kolonijā. 
Tur viņa nostrādāja 12 gadus. 
Vē  lāk strādāja tuberkulozes dis
panserā Rīgā, tolaik Imanta Sud
maļa ielā. „Par pagātni bija pie
ņemts nerunāt. Arī tādēļ, lai ne 
bojātu dzīvi bērnam. Kad meita 
paaugās un skatīja albumus, sa 
protamā kārtā sāka uzdot jautā
jumus... Nu jau esmu visu izstās
tījusi, un Ineta rosina mani šīs 
atmiņas uzrakstīt.”

No Sibirijas atgriezās arī Biru
tas vecāki un māsa Anita. Savās 
mājās dzīvot, protams, bija liegts, 
ģimene apmetās uz dzīvi Lēdur
gas mācītājmuižā, māsa strādāja 
par slaucēju vietējā kolchozā, 
tēvs – par biškopi. 

Kāds tad bijis šo abu ģimeņu 
„lielais grēks”? Abu tēvi bijuši 
jaunsaimnieki un aizsargi! Aus
ma un Biruta piemin arī savu 
labu draugu – Miervaldi Buku, 
kuŗš tagad dzīvo Siguldā un ku 
ŗam „Sibirijas priekus” nācies 
baudīt pat divas reizes – otrreiz 
„devies ceļā” kopā ar vecomāti 
un akordeonu. Miervaldis un 
viņa brālis Mintauts kopā ar ve 
cākiem  tēvu, Latvijas armijas 
ģenerāli, un māti  pirmoreiz iz 
sūtīti 1941. gadā. Māte nomira 
bada nāvē, puikas taisījuši zār ku...

Apbrīnojami, ka neapskau ža
mie likteņi nav spējuši izdzēst 
gaišumu šo cilvēku dvēselē, ka 
viņi nav rūgtuma pārņemti. Nē! 
Kā Ausma, tā Biruta audzē pu 
ķes, prot baudīt dzīvi, darboties. 
Ausma vēl joprojām dzied Vid
rižu dāmu ansamblī „Savam 
priekam”. Skumjāka nots gan abu 
balsīs ieskanas, kad runājam par 
Latvijas nākotni. Ausma: „Nu 
ļoti „sašķidrināta” tā mūsu tauta. 
Labākie, spējīgākie aizbrauca 
paši vai tika izsūtīti.” Biruta: „Tā 
mūsu lielā bēda ir tā, ka nespē
jam samaksāt par „smadzenēm”, 
un cilvēki dodas projām.”

Ir novembris, Latvijas Valsts 
pašu svarīgāko svētku mēnesis. 
Abas kundzes droši vien pacels 
balzama „špicīti” par Latvijas ve 
selību. Mēs arī – par viņu un 
Tēv  zemes veselību!

Ar katru gadu arvien vairāk 
cilvēku un uzņēmumu palīdz 
tapt Likteņdārzam   mūsu visu 
kopīgai dāvanai Latvijas 100. 
dzimšanas dienā. Šis ir ceturtais 
dārza tapšanas gads, un ak  tīvās 
sezonas laikā Likteņ dār zu šogad 
apmeklējuši vai rāk nekā 20 000 
cilvēku no Lat vijas, ASV, Kana
das, Austrā li jas, Brazīli jas, Fran
cijas, Nor vēģijas, Vācijas, Ukrai
nas, Lie tuvas, Japānas, Īslandes, 
Polijas, Slovakijas, Italijas, Ru 
mā nijas, Spānijas, Krievijas un 
citām valstīm. 

Likteņdārza  īstenotājs – „Kok
 neses fonds” ir pateicīgs katram, 
kas iesaistās dārza tapšanā,        
ziedojot līdzekļus, piezvanot pa 
ziedojumu tālruni, ie  stādot ko 
ku, strādājot talkā, at  vedot savu 
pelēko akmeni, dāvinot mākslas 
darbus, ziedojot savu darbu, pa 
kalpojumus, padomu, materiā
lus vai iegā dājoties ziedojumu 
zīmes un suvenīrus.

Šajā sezonā tika turpināta pa 
gājušajā gadā iesāktā amfiteātŗa 
būvniecība. 2011. gada augustā 
noslēdza līgumu ar SIA „Roplai
nis” par amfiteātŗa vidusdaļas 
izbūvi. Amfiteātŗa būvniecības 
darbu turpināšanai pagājušā ga 
da beigās AS „Latvijas valsts me 
ži” ziedoja 30 000 latu.

Gada nogalē  paredzēts veikt 
arī Daugavas krasta nostiprinā
šanas darbus amfiteātŗa daļā. 
Daugavas krasta nostiprināju 
ma technisko projektu kā ziedo

Likteņdārzs – dāvana Latvijai 100. dzimšanas dienā 
2011. gadā paveiktais

jumu izstrādājis J. Marnauza,  
SIA „JMI Birojs”, projektu doku
mentācijas sakārtošana ir archi
tektes G. Kursītes darba ziedo
jums, savukārt technisko projek
tu ekspertizi kā ziedojumu Lik
teņdārzam veicis R. Maslovskis. 
Projektu īsteno Valsts SIA „Vides 
projekti”, un tās rīkotajā cenu ap 
taujā par darbu veicēju izvēlēta 
SIA „BGS”. 

Arī šogad turpinājās koku stā
dīšana Likteņdārzā. Lai vāktu 
līdzekļus dārza tapšanai, par kat
ra kociņa stādīšanu Fonds lūdz 
50 latu ziedojumu, par košum
krūma – 20 latu un par virša stā
dījumu – 5 latu ziedojumu. Ko  
pu mā ziedojumos par koku stā
dīšanu 2011. gadā saņemti vairāk 
nekā 26 000 latu. 

Atvesti vairāk nekā 6400 ak 
meņu Likteņdārza amfiteātŗa pe 
lēko akmeņu krāvumam „Sir
mais saulriets”. Visdāsnākais  ve 
dums – ap 2,6 tonnas akmeņu  
30. jūlijā saņemts no Alūksnes, 
to organizējuši Alūksnes polītis
ki represēto kluba ”Sarma” bied
ri, sadarbojoties ar AS „Latvijas 
autoceļu uzturētāju Alūksnes 
ceļu rajonu”. 

Dārza tapšanā iesaistījies arī 
tēlnieks O. Feldbergs, kuŗa va 
dībā notiek t.s. lielo akmeņu       
atla se amfiteātŗa vidusdaļā. Lik
teņ dārza pastāvīgais atbalstī      
tājs  selekcionārs J. Vasarietis  
uzņēmās vienas dārza daļas 
apstādīšanu ar paša dāvināta   

jām dienziedēm. 
Izstrādāts arī  Likteņdārza ie 

ejas vārtu techniskais projekts.
Galvenais nākamā gada uzde

vums ir turpināt amfiteātŗa būv
niecību – izbūvēt amfiteātŗa da 
ļas t.s. baseina daļu un arī pelēko 
akmeņu krāvumu „Sirmais saul

riets”. Ir plānots izveidot bruģak
mens ceļu līdz amfiteātrim. 

Vēl nākamajā gadā paredzēts 
izbūvēt laivu piestātni ar skatu 
terasi. Būvniecības pirmos dar
bus, krasta nostiprināšanu pare
dzēts sākt šā gada beigās vai 
nākamā gada sākumā. 

2012. gada 20. martā Latvijas 
Nacionālajā operā plānots ma 
est ro R. Paula un LNO orķestŗa 
un solistu labdarības koncerts   
un otrā Likteņdārzam veltītā 
mākslas darbu izsole. Nākamajai 
izsolei saņemts vairāk nekā 15 
mākslas darbu. 

Likteņdārzs ar visas tautas atbalstu top uz salas Koknesē, Daugavas vidū. Tā ir vieta, kur sastopas 
pagātne, tagadne un nākotne, vieta, kur rast mierinājumu, smelties spēku un gūt iedvesmu piepildīt 
sapņus. Likteņdārzs top kā mūsu gadsimta Brīvības piemineklis un vieno visas paaudzes. Katram ir 
iespēja piedalīties tā tapšanā – ar savu darbu, laiku, labām domām un līdzekļiem. Vairāk  informā
cijas www.liktendarzs.lv.

No kreisās: Biruta Kalnberga un Ausma Gūtmane



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 45 (1223) 2011. ga da 26. novembris – 2. decembris10

Z I ŅAS  Ī SU M Ā

Krustvārdu mīkla Sastādījis Ēvalds Krolls 

1 2 3 4 5 6

7 8 9

10 11 12

13 14

15 16 17

18 19 20 21 22

23

24 25

26

27 28 29 30 31

32 33 34

35 36 37

38

39 40

41 42

Jau 20 gadus 18. novembri mēs 
varam svinēt kā neatkarīga un 
demokratiska valsts. Bet pirms 
tam, padomju gados, pat neti cē
jām, ka tāda diena var reiz pie nākt. 
Vecākā paaudze gan cieši ticēja 
Rīgas gaišreģa Eižena FINKA 
pirms 50 gadiem izteik tajam pa 
reģojumam: Latvija kļūs brīva tajā 
gadā, kas no abiem ga  liem vienādi 
lasāms. Pareģojums ir piepildījies  
1991. gada 21. au  gusts ir Latvijas 
Republikas fak tis kās neatkarības 
atjaunošanas diena. 

Iespējams, nav latvieša, kurš 
kaut pa ausu galam nebūtu dzir
dējis Rīgas likteņu un siržu tulka 
Eižena Finka vārdu. Šo cilvēku 
pielīdzina pasaulslavenajam fran
ču pareģim Mišelam de Nostra
damam (15031566). Kas īsti bija 
šis leģendām apvītais Eižens Finks 
(18851958)? 

Par Finku daudz var pastāstīt 
pensionētā Rīgas filharmonijas 
administrātore Lonija Jansone. 
Būdama jauna meitene, viņa ap 
meklējusi gaišreģi, un tā pareģo
jumi dzīves laikā lielā mērā pie
pildījušies. Dr.Henriks Grigali
no vičs, habilitēts profesors, medi
cīnas zinātņu doktors, akadē mi  
ķis, ārsts pataloganatoms, kuŗu 
dēvē par Finka „pēdējo ārstu”, 
savācis daudz materiālu par gaiš
reģa dzīves gājumu. 

Pagājušā gadsimta 20. un 30. ga 
dos Rīgas avīzes Jaunākās Ziņas, 
Pēdējā Brīdī, Jauna Nedēļa, vairāki 
krievu izdevumi, īpaši Segodņa 
publicēja plašus aprakstus par 
gaišreģi Finku. „Finks ir medijs 
un nojauš cilvēku zemapziņā kon
centrētās domas. Viņa psīchika     
kā radio uztvērējs uztveŗ otras 
per sonas zemapziņu,”  tā avīzē 

Leģenda turpinās...
Gaišreģis Finks pirms 50 gadiem pareģoja, ka Latvija atgūs neatkarību

citēts viņa pastāvīgā apmeklētāja, 
Nacionālās operas solista Marisa 
Vētras teiktais. Par Finka apmek
lējumu stāsta arī grāmatizdevējs 
Helmars Rudzītis atmiņu grā
matā „Manas dzīves dēkas”(ASV, 
Grāmatu Draugs,1984).

 Varbūt retās gara dāvanas Finks 
izpelnījies ar bērnībā un agrā jau
nībā izciestām pārestībām un cil
vēku nežēlību? Eižens Finks dzi
mis 1885. gada 25. jūnijā. Īstie ve 
cāki bija miruši, un viņu pieņē  
ma latviešu audžuvecāku ģimene 

Valmierā. Patēvs daudz dzēris un 
Eiženu bieži sitis, arī pamāte nav 
zēnu sevišķi aprūpējusi. 

Trīspadsmit gadu vecumā Ei 
žens pirmo reizi lika lietā pareģa 
spējas, brīdinot kādu zēnu neiet 
Gaujā peldēties, noslīkšot, bet zēns 
nepaklausīja, un notika nelaime. 
Tas izraisīja vispārējas dusmas      
par nelaimes piesaukšanu. Vēlāk 

Finks mēģināja kļūt par cirka 
māks linieku, taču zobenu rīšana 
un zirgu dresēšana viņam nav pa 
devusies, un viņš pieteicās par 
mā  cekli pie iecienītā Valmieras 
fotografa un fotodarbnīcas īpaš
nieka Jāņa Sarkangalvja. Teicami 
apguvis fotografa darba iemaņas, 
jauneklis devās uz Rīgu strādāt    
pie fotomākslinieka Melbārža. 
Vis beidzot viņš par iekrāto naudu 
atklāja savu fotodarbnīcu Maska
vas forštatē – Maskavas ielā 179, 
kur ne tikai fotografēja, bet klien
tiem pareģoja nākotni. Drīz vien 
Rīgā izplatījās slava par Finku  
gaišreģi. 

 1912. gadā Finks salaulājās ar 
latviešu meiteni Annu Dreimani, 
laulībā piedzima meita Rita un 
dēls Klaudijs. Pirmā pasaules kaŗa 
laikā viņš izbrauca no Latvijas. At 
griezies Rīgā, strādāja par foto
grafu un pieņēma sabiedrībā pa 
zīstamus cilvēkus, kas vēlējās uzzi
nāt savu nākotni. Starp viņiem 
bija operdziedātājs Mariss Vētra, 
rakstnieks Aleksandrs Grīns, re 
žisors Eduards Smiļģis, šacha liel
meistars Aleksandrs Petrovs, ār 
lietu ministrs Zigfrīds Anna Meie
rovics, daudzi ārvalstu diplomāti. 
Finka draugi bija arī universitātes 
mācībspēki. 

1941. gada 14. jūnijā Finku 
arestēja un izsūtija. Viņš ņēmis 
līdzi siltos ziemas zābakus un tei
cis: „Kā jūs mani tagad aizvedat,  
tā jūs mani atvedīsit atpakaļ.”      
Čeka Finku pratinājusi par foto
darbnīcas klientiem  padomju 
va ras ienaidniekiem, un 21. no 
vembrī viņam pat piespriests nā 
vessods. Valsts archīvā glabājas 
pra  tināšanas protokoli. Vēlāk gan 
nošaušanu apmainīja pret lēģeri. 

Lēģeŗa priekšniecībai bijušas zinā
mas pareģa spējas, tās tikušas iz 
mantotas, tāpēc izturēšanās pret 
ieslodzīto zināmā mērā bijusi lab
vēlīgāka. Finks strādājis par sani
tāru un Usoļlagā redzējis miljonā
ri Emīliju Benjamiņu pēc paša 
pareģojuma bada un gulēšanas uz 
kailiem dēļiem jau mirušu barakā. 
1953. gadā Finks tāpat bruņota 
vīra pavadībā atgriezies Rīgā. 

Pēc lēģeŗa Finks Rīgā vairākkārt 
mainījis dzīvesvietu, jo cilvēki at 
kal viņu uzmeklējuši, bet vietējā 
vara modri sekoja viņa darbībai. 
Pēdējais dzīves cēliens  1957. gada 
un 1958. gada sākums aizritēja 
Arkādijā, Andreja Čanguļa dzī
vokļa īrētajā istabā. Finks saim
niekam stāstījis par pirmskaŗa 
laiku Latvijā un par Krievijas nā 
kotni. Reiz viņš teicis: „Kā reiz sa 
bruka cariskā Krievija, tā sa  bruks 
komūnistu Krievija. Ļaunums 
vienmēr nāk tā darītājam atpa 
kaļ.”  „Tu pats redzēsi  varenā 

Krie  vija sabruks kā kāršu namiņš.”  
„Tu vēl daudz ko pieredzēsi. Tu 
redzēsi, ka pasaule atkal Latviju 
atzīs par brīvu valsti. To sākumu 
tu pieredzēsi tepat Arkādijā. Tu 
iesi caur parku: tur būs atkal Lat
vijas karogs, cilvēki. Tur runās tie, 
kas tikuši izsūtīti un atgriezušies... 
Tur tu izdzirdēsi, cik daudz savu 
cilvēku latviešu tauta krievu var
mācības dēļ zaudējusi. Es varu to 
skaitli pateikt. Tas ir 200 000.”   
1988.gadā Arkādijā bija sapulcē
jušies ļoti daudzi cilvēki. Runāja 
tieši par to, kas nodarīts latviešu 
tautai... 

Pareizticīgais Eižens Finks tika 
izvadīts no Mēness ielas katedrā
les un, daudzu cilvēku pavadīts, 
guldīts Pokrova kapos. Finka 
meita Rita Kārkliņa kopiņai uzli
kusi pulētu akmens plāksni, uz 
kuŗas vienmēr nolikti ziedi...

Leģenda turpinās... 

Valija Berkina

Pensionētā Rīgas filharmonijas administrātore Lonija Jansone 
(1.no labās) ar draugiem Austrālijā ir paaudze, kas vēl atceras 
gaišreģi Eiženu Finku

Gaišreģis Eižens Finks pagājušā 
gadsimta 20.  30. gados

Līmeniski. 1. Īpaši apstrādāti 
zivju ikri. 4. Neliels grauzēju 
kārtas stepju dzīvnieks. 7. Čakls 
kukainis. 9. Airējas. 11. Sievietes 
vārds (aug.). 13. Mūžzaļš acāliju 
dzimtas tīteņaugs. 14. Zirga astes 
mati. 15. Tautas sacerēta varoņ
teika. 18. Smalks skaistuma cie
nītājs. 21. Saderētā. 23. Rotaslie
tas. 24. Valsts Dienvidamerikā. 
25. Vieta, kur pēc nāves nonāk 
grēcinieki. 26. Pasažieŗu dzīvo

jamās telpas kuģī. 27. Sienot sa 
vienot (ko). 29. Ar rūgtvielām 
ba  gāts tīteņaugs. 32. Pilskalns pie 
Jēkabpils. 35. Siļķveidīgo kārtas 
saldūdens zivs. 37. Kādas puķes 
poētisks nosaukums. 38. Ātri, 
žigli. 39. Tiesības pārvaldīt. 40. 
Nepatikšanas; nelaime. 41. Tāda, 
kam trūkst možuma un enerģi
jas. 42. Pārvērsties ledū.

Stateniski.  1. Paaugstinājums 
baznīcā, kur mācītājs saka spre

diķi. 2. Vokāls skaņdarbs solis
tam. 3. Krāsns mute. 4. Slepenā 
dienesta aģents. 5. Salikts zied
kopas ķekars. 6. ES dalībvalsts.      
8. Tīrsvars. 10. Ar transportu 
pārvietot. 12. Tāda, kas īsā laikā 
veic lielu attālumu. 16. Cikliski 
skaņdarbi ar evaņģelija tekstu  
par Kristus ciešanām un nāvi.       
17. Sākt ieskrējienu, pacelšanos. 
19. Zirgu dzimtas dzīvnieki. 20. 
Skaļā balsī aicināt. 21. Asinsra 
des organs. 22. Mēbeles. 27. Sie
vas vai vīra brālis. 28. Lūk, re.        
30. Starptautiska organizācija.    
31. Kazrags. 32. Dabasskats.          
33. Gluds akmentiņš. 34. Garš
viela. 36. Gaujas pieteka. 37. 
Vien gadīgi labības augi. 

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 
44) atrisinājums

Līmeniski. 7. Stērstes. 8. As  pa
zi ja. 10. Vasas. 11. Stīga. 12. Ni  ka
ra gva. 16. Bankas. 19. Treses. 20. 
Sinepes. 21. Sirot. 22. Irbes. 23. 
Māra. 24. Eols. 25. Palma. 27. 
Engrs. 29. Stimuls. 31. Parūka. 
32. Limits. 36. Segsēklis. 40. Us 
nes. 41. Zonde. 42. Scepteŗi. 43. 
Nameisis.

Stateniski. 1. Cēlas. 2. Steķis. 3. 
Eseja. 4. Laika. 5. Spalva. 6. Diēta. 
7. Skarlati. 9. Atgāzene. 13. Rīme. 
14. Pastmarka. 15. Kreiseris. 17. 
Pikanta. 18. Vedekla. 26. Alauksts. 
28. Rotondas. 30. Misē. 33. Veltes. 
34. Likumi. 35. Meles. 37. Sīlis. 
38. Kārns. 39. Bokss.       

   

Jēkabpils, Daugavpils, Rēzekne un Liepāja kopā saņems 5,7 
miljonu latu papildu valsts budžeta dotāciju, jo tām ir zemākie ie 
ņēmumi uz vienu iedzīvotāju pēc pašvaldību finanču izlīdzināšanas, 
informē Latvijas Pašvaldību savienības padomniece sabiedrisko at 
tiecību jautājumos.

Uzņēmumam „Daugavpils tramvaji” šogad aprit 65 gadi. Pirmā 
tramvaja līnija (5,7 km) pilsētā  atklāta 1946. gada 5. novembrī, tajā 
pasažierus vadāja 10 vagoni un strādāja 75 darbinieki. Šobrīd uz 
ņēmumā ir divi depo ar 45 vagoniem, kuŗus apkalpo 293 cilvēki, un 
sliežu ceļu kopgaŗums sasniedzis 27 kilometrus. 

Latvijas veļas ražotāju firmas Silvano Fashion Group (ietilpst 
uzņēmumi „Lauma” un „Rosme”) eksports uz Baltkrieviju pēdējos 
mēnešos pieaudzis par 35,2 %. Šī gada deviņos mēnešos „Lauma” 
Baltkrievijā pārdevusi 1,2 miljonus veļas komplektu  par 35,2% 
vairāk nekā pērn šajā pašā laikā. Tātad šogad katra ceturtā Balt krie
vijas sieviete ir nopirkusi vienu Latvijā ražotu veļas komplektu.

Valmierā, Vidzemes slimnīcā, ar Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda atbalstu  pabeigta telpu renovācijas 2. kārta. Slimnīca ir iegu
vusi modernus kabinetus, bet pacienti ātrākai atlabšanai – ērtas, 
mājīgas palātas. 

Smiltenes Valsts technikumā  profesionālā vidusskolā un Smil
tenes Centra vidusskolā viesojās biedrības “Siera klubs” pārstāvji        
no Rīgas, degustācijai atvedot 16 siera šķirnes. Skanēja aicinājums 
skolēniem: piena produktiem jābūt ikviena cilvēka ēdienkartē, jo       
tie ir vajadzīgi spēkpilnai dzīvei. 

Smiltenes jauktais koris „Vidzemīte” šogad svin 30. dzimšanas 
dienu. Jubilejas koncerts 20. novembrī skanēja Smiltenes ev. lut. 
baznīcā, bet otrs koncerts notiks 26. novembrī Smiltenes Trīs pa 
kalnu pamatskolā. Jubilejas moto “Mēs esam bagāti, mums pieder 
viss, Kas ar mums ir noticis!”.

Valmieras Kultūras centrā notika Zemessardzes 20. gadadienai 
veltīta Ģirta Pakalna fotoizstāde „Mans zelts ir mana tauta”. Šie vārdi 
ieausti arī Zemessardzes 22. kājnieku bataljona karogā, ko 1993. 
gadā tam uzdāvināja Valmieras pilsētas pašvaldība. 

Latvijas mežos jau nomedīti 84 vilki, informē Valsts meža dien
esta Medību daļā. 2011./12. gada medību sezonā līdz 31. martam 
atļauts nomedīt 150 vilkus.Pašlaik Latvijas mežos atļautas visu zvēru 
(izņēmums ir lūši)  medības, kas sāksies . š.g. decembrī. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 45 (1223) 112011. ga da 26. novembris – 2. decembris

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 142, 

Rīga, LV1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: “Straumēni”, Catthorpe 
Manor, Catthorpe, Leics. LE17 6DF, Eng land. 
Tālr. 01788823438, fakss 01788822441. Kārto 
visas sēru un citu sludinājumu mak sas; pie  
ņem rietumu abonementus, iz ņemot Vācijas  
un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: Dz.Purmale,                      
34 Brook Road, Leicester LE5 2HE. 

Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem £60; 12 mēne šiem 
£110. Samaksu ar čeku, PO vai naudā (ierakstītā 
sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija.

Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši Kr 
1240.–. Naudas pārvedumi: Lettiska Hjälp kom
mitten, Brīvā Latvija (Wallingatan 34, 5 tr, S–111 
24, Stockholm, Postgiro 11 47 46 – 1). Tālr. un 
fakss 08 – 214425.

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 130 eiro;     
6 mēn. – 70 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis 
che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju 
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D35415 Pohlheim, 
tālr. +49 6004 2801, epasts: ivetra@web.de. Cita 
infor mā cija Nīls Ebdens, Lettische Gemeins chaft      
in Deutschland e. V., Frankfurter Str. 54, D35440 
Linden, tālr. +49 6403 940933, epasts: info@lkv.
de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
12 mē   nešiem 130 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,, 12 mēnešiem USD 170,.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 16, 12 mēnešiem Ls 29  
(£ 33). 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £35. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 142, Riga, LV1010, Latvia.

Iespiests: SIA Madonas Poligrafists

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena  Ls 0,78 par cm2 
ierāmējumā

Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes,  15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,39 par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 28,60

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14  2

Rīga, LV  1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

ir pazīstama kā viena no 
senākajām tipografijām Vidzemē. 
Šodien esam kļuvuši par modernu plaša profila 
tipografiju – drukājam avīzes, veidlapas, brošūras, kalendārus. 
Pēdējos gados īpašu uzmanību pievēršam grāmatu ražošanai 
gan cietajos vākos, gan termolīmētām grāmatām mīkstajos 
vākos.
Tipografija nodrošina ar darbu Madonas pilsētas un tās rajona 
70 iedzīvotājus. Mūsu galvenā prioritāte ir izpildīt to, kas 
apsolīts klientam.
Esam gandarīti, ka varam sadarboties arī ar laikraksta 
„Brīvā Latvija” redakciju!

Gaidīsim pasūtinājumus arī no Jums!

Mūsu adrese:  Saieta laukums 2a, Madona, LV4801, Tālr. +371 64822742
  epasts: pasutijumi@madpol.lv
Rīgas klientu birojs:  K. Valdemāra iela 106/108, Rīga, LV1013, Tālr. +371 67315026
             epasts: madpolriga@madpol.lv

SIA „MADONAS POLIGRĀFISTS”

Zviedrijas Latviešu apvienība aicina uz 
gadskārtējo svētku tirdziņu, 

š.g. 18. decembrī no pulkst.12.00 līdz 17.00 
parastajās telpās, Wallingatan 34, 5 tr. 

(durvju kods 8591), Stokholmā. 

Varēs iegādāties taisnā ceļā no Latvijas atvestus labumus  kā 
rupjo un saldskābo maizi, sieru, skābētus kāpostus, šprotes, 
zirņus, „gotiņas“ un daudz ko citu. Piedāvāsim par pašizmaksu 
Latvijas desiņas ar piedevām.

Visi mīļi gaidīti – ZLA valde

Ziemsvētku tirdziņš

Jūsu abonements ir svarīgs, lai mūsu laikraksts arī turpmāk pastāvētu un paustu objektīvu un vispusīgu informāciju!
Pasūtiniet BL saviem radiem un draugiem Latvijā, savai dzimtajai skolai, bibliotēkai! Uzdāviniet abonementu sirmajiem 

leģionāriem, kuŗiem tik ļoti vajadzīgs sarunbiedrs!
1 gada abonementa cena, pasūtinot avīzi Latvijā – Ls 29, Samaksa jāveic, naudu ieskaitot SEB banka,

konta nr. LV80UNLA0050016243516 ar norādi „BL abonements”. 
Pasūtināt BL varat arī Rīgas redakcijā Ausekļa ielā 142, Rīgā LV1010, tālr. +371 67326761, epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Par  pasūtināšanas cenām un kārtību mītnes zemēs skat. avīzes pasītē

Lūdzu piesūtīt laikrakstu Brīvā Latvija

no   __________________  līdz   __________________

(uz  ___ mēnešiem) pēc šādas adreses: 
_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 
   
Tālrunis:  _________________________________________

epasts:    _________________________________________

Kuponu, lūdzu, sūtiet uz redakciju vai savam mītnes zemes pārstāvim!

BL MANAM DRAUGAM BL MAN PAŠAM
Lūdzu piesūtīt laikrakstu Brīvā Latvija

no   __________________  līdz   __________________

(uz  ___ mēnešiem) pēc šādas adreses: 
_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 
   
Tālrunis:  _________________________________________

epasts:    _________________________________________

Kuponu, lūdzu, sūtiet uz redakciju vai savam mītnes zemes pārstāvim!

Balsojiet par Brīvo Latviju!

Mīļš paldies visiem apsvei
cē jiem mūsu dubultjubilejā!

Jūsu sirsnība vēl ilgi sildīs 
mūs.

Baiba un Andris Vītoliņi.

Pateicība

Sirsnīgi pateicos par 
Melburnas Latviešu biedrības 
bibliotēkai piesūtīto laikrakstu 

„Brīvā Latvija”!
Mūsu bibliotēka nemitīgi 

aug, tuvojoties savam mēr
ķim – sa  vākt visas latviešu 
publikācijas brīvajā pasaulē, 
kā arī to, kas par viņiem un 
Latviju ir pub li cēts.

Arī Jums šeit ir nopelni, par 
ko Jums pienākas visas lat
viešu sabiedrības patei cība!

Melburnas Latviešu biedrības 
vadītāja Olga Siliņa

Melburnā 
2011. gada 21. oktobrī

P.S. BL redakcija un izdevēji 
pa teicas par ziedojumu £ 110,!

Latvijas Lauku bibliotēku at 
balsta biedrība (LBAB) aicina 
tau  tiešus sadarboties, papildi  
not tēvzemes bibliotēku krāju
mus!

Latvijas cilvēki, īpaši laukos,        
ir ļoti ieinteresēti saņemt objek
tīvu un neatkarīgu informāciju 
par polītiskiem, sabiedriskiem 
un kultūras dzīves notikumiem 
Latvijā un ārpus mūsu valsts, 
vēlas zināt, kā klājas ārzemēs 
mītošajiem tautiešiem.

Latvijas pagastu un mazpil 
sētu bibliotēkas ir vietējie infor
mācijas, izglītības un kultūras 
centri, kur cilvēki tiekas, lasa, 
lieto tīmekli. Lieki teikt, ka nau
das bibliotēku krājumu papil di
nāšanai, jo sevišķi pēdējos, kri 
zes skartajos gados, ir ļoti maz, 
nereti nav nemaz...

LBAB savu iespēju robežās   
nāk talkā, nu jau desmit gadus 
atbalstot bibliotēkas visā Latvijā 
gan morāli, gan materiāli – dā 
vinot grāmatas, žurnālu un laik
rakstu abonementus. Aicinām 
jūs, godātie tautieši, pievienoties 
mums!

Dāviniet laikrakstu Laiks un 
Brīvā Latvija abonementus Lat

Dāvināsim mūsu avīzes 
Latvijas lauku bibliotēkām!

vijas lauku bibliotēkām – tā būs 
ļoti vērtīga dāvana, kas nesīs 
daudz prieka!

LBAB adrese: Ģertrūdes ielā 
3115, Rīgā, LV1011.

Tālr.  + 371 29457820.
Patiesā cieņā

Biruta Eglīte,
LBAB priekšsēde (vadītāja)

P.S. Par abonementu dāvinā
šanu var sazināties arī ar laik
rakstu Rīgas redakciju. 

tālr.: +371 67326761, 
        +371 29439423; 
epastu: redakcija@brivalatvija.lv
Rīgā, Ausekļa ielā 142, LV1010   



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 45 (1223) 2011. ga da 26. novembris – 2. decembris12

PA Z I Ņ OJ U M I

Paziņojumi par sa  rī  
ko   jumiem un diev kal  
po    jumiem BL tiek  pub  li
cēti par brīvu. Taču iz   de
vēji un re dak cija prie cā
sies par ziedojumiem, ko 
lū  dzam pārskaitīt mīt  nes 
ze  mes pārstāvim (sk. avī
zes pasītē 11. lpp.).

INTA NOLLENDORFA,
dzimusi Inta Gaide

Rīgā 1934. gada 1. martā,
aizgājusi mūžībā

Rīgā 2011. gada 11. novembrī

Vīrs, dēls un brālis ar ģimenēm

***
Intas piemiņai aicinām ziedot Latvijas Okupācijas mūzejam

Latvijas Okupācijas mūzejs
Strēlnieku laukumā 1
Rīgā, LV1050
Mūzejā var ziedot naudā vai ar kredītkarti pret kvīti. 
Mūzejam ir sabiedriskā labuma organizācijas statuss 
nodokļu atlaidēm.

SEB banka, kods UNLALV2X, 
LV67UNLA0002400700517
Uzrādīt nolūku: “Intas Nollendorfas piemiņai.”

No mums šķīrusies

MIRDZA SKOMBA,
dzimusi Ansons

Dzimusi 1919. gada 19. janvārī,
mirusi 2011. gada 1. novembrī

Pateicībā par ilggadēju darbu Vesterosas draudzē,
par sirsnību un labvēlību

prāveste Ieva Graufelde
Baznīcas Pārvaldes locekļi

***
Izvadīšana 2011. gada 6. decembrī plkst. 13.00

Vesterosā, Hovdestalund kapsētā, Sv. Ilians kapellā

Dzejnieks Kārlis Vērdiņš un 
rokmūzikas grupa ”Sigma” Stokholmā 
Ja esat sekojuši dzejniekam Kārlim Vērdiņam kopš viņa debijas 

20. gs. 90. gadu vidū… ja domājat – ko gan viņš raksta pēc 2008. 
gadā piešķirtās Latvijas Dzejas balvas  un ja vēlaties dzirdēt vēl 
nepublicētus dzejoļus… ja Kārli Vērdiņu vēl neesat lasījuši… ja 
ilgojaties pēc saviesīga vakara ar dzeju, mūziku, glāzi vīna un 
sarunām…  tad aicinām tikties ar Kārli Vērdiņu un alternātīvā roka 
grupu ”Sigma”  piektdien, 2. decembrī, Igauņu nama pagrabiņā 
Wallingatan 34, Stokholmā. 

 
Laipni gaidīti no plkst. 18, sākums plkst. 19. 

Biļešu cena 100 kr, studentiem un pensionāriem 80 kr.
 

Rīko Zviedrijas Latviešu apvienība.

Sestdien, 3. decembrī, plkst. 12 Kārlis Vērdiņš viesosies 
Stokholmas latviešu skolā Svartmangatan 2022.

LATVIJA
DV Centrālas valdes pārstāvības 

jaunā adrese: Mārstaļu iela 5. Ieeja 
no Mārstaļu ielas blakus ieejai vies
nīcā „Radi un draugi” uz Krastmalas 
pusi. Tālr. iepriekšējie 67592238, 
kab. 26003780, kab. 26003710.

Rīgas Evaņģeliskās draudzes 
Adventa  Ziemsvētku dievkalpo
jums notiks svētdien, 18. decembrī, 
plkst. 15. Kalpos draudzes mācītājs 
prāvests Klāvs Bērziņš. Pēc diev
kalpojuma būs ierastais draudzes 
kafijas galds ar pārsteigumu bēr
niem. Visi laipni lūgti un aicināti!

ANGLIJA
Halifaksā, 8 Lord Str., HX1 5AE, 

DVF namā, sestdien, 17. decembrī, 
plkst. 14 Ziemsvētku eglīte ar svēt
brīdi, loteriju un kafijas galdu. Visi 
mīļi aicināti.

Līdsā, Polish Catholic Centre LS7 
4JE, svētdien, 11. decembrī, plkst. 
15 Ziemsvētku eglīte ar svētbrīdi, 
loteriju un kafijas galdu. Visi mīļi 
aicināti.

***
Lesteras latviešu rīkoto notiku

mu kalendārs
(Igauņu kluba telpās, 366 Fosse 

Road North, Leicester, LE35RS):
10. decembrī plkst. 13.0015.00  

Bērnu un jauniešu interešu izglītības 
centra pārskata koncerts „Ziem
svētku eglīšu mežs”. Lomās: Sigita 
Bite, Edmunds Jēkabsons, Matīss 
Ņitavskis, interešu izglītības centra 
bērni, Lesteras jauniešu apvienības 
jaunieši. Režija: Līga Orlovska Ivetas 
Ročānes bērnu mākslas studijas iz 
stāde. Rotaļas ar Ziemsvētku ve  cīti. 
Paciņas. Paciņām iepriekš pieteik
ties pa tālruni 07425867969. 

Plkst. 18.0024.00 „Ziemas balle!”. 
Dzīvā mūzika Helmuts & Liene. 
Līdzi ņemt groziņus, alkoholiskie 
dzērieni pieejami Igauņu kluba bārā. 
Darbosies Ziemsvētku kafej nīca pie 
Diža Pīrāga. Loterija. Ieeja: £ 6.

***
DVF Londonas nodaļas vana džu 

kopa aicina uz Ziemsvētku tir dziņu 
sestdien, 3. decembrī, DVF namā, 
72 Queensborough Terrace, London 
W2, no plkst. 11 līdz 16. Tir  dziņu 
at   klās Irēna Hamiltone, liet vede Lat
vijas vēstniecībā. Pārdo šanā būs 
man  tas plašā izvēlē, kafijas galds un 
loterija. Mājas saimniece ga  tavos 
pusdienās skābētus kāpostus ar de 
siņām. Visi būs sirsnīgi gaidīti.

***
„Straumēnos” Ziemsvētku tir

dziņš svētdien, 4. decembrī, Zvied
ru zālē, Catthorpe Manor, Catthor
pe, Leics. Atvērts no plkst. 10. Tir
gotāji, lūdzu, laikus pasūtiniet gal
dus pie Juŗa Krieva, zvanot 01788 
860599.

Loterija, atspirdzinājumi. Laipni 
lūdzam apmeklēt.

***
DIEVKALPOJUMI:
LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 

Putce:
Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, Sv. 

Lūkas baznīcā, sestdien, 24. de 
cembrī, plkst. 14 Ziemsvētku va 
kara dievkalpojums. 

MANČESTERAS DRAUDZE, 
māc. G. Putce: 

Mančesterā, Stretford, M32 8FE, 
MartinLutherKirche, 9 Park Road, 
svētdien, 4. decembrī, plkst. 13.30 
Adventa dievkalpojums.

ZIEMEĻANGLIJASBRAD
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce:

Bradfordā, 29 Great Horton Rd., 

BD7 1AA , Vācu baznīcā, sestdien, 
24. decembrī, plkst. 16 Ziemsvētku 
vakara dievkalpojums. 

RIETUMANGLIJAS-VELSAS 
DRAUDZE

Bristolē, St. Bartholomew‘s 
Church, Maurice Road, BS6 5BZ, 
sestdien, 3. decembrī, plkst. 15 
dievkalpojums ar dievgaldu.

Svonsijā, St. Barnabas Church, 
Hawthorne Ave, Uplands, Swansea 
SA2 0LP, svētdien, 4. decembrī, 
plkst.16 dievkalpojums ar diev
galdu.

Gernsijā, the Town Church, St.
Peter Port, GY1 1, sestdien, 17. de 
cembrī, plkst. 16 dievkalpojums ar 
dievgaldu.

APVIENOTĀ LONDONAS 
LATVIEŠU EV. LUT. UN MIERA 
DRAUDZE, māc. Elīza Zikmane

Rovfantā, Rovfantas dievnamā, 
svētdien, 4. decembrī, plkst. 11.30 
2. Adventa dievkalpojums ar diev
galdu. Dievkalpojumu vada prāv. 
Dr. Andris Abakuks. Pirmdien, 26. 
decembrī, plkst. 11.30 2. Ziem
svētku dievkalpojums ar dievgaldu.

Londonā, Sv. Annas un Sv. Ag 
neses baznīcā, EC2V 7BX, svētdien, 
, 27. novembrī, plkst. 14 1. Adventa 
dievkalpojums. sestdien, 10. de 
cem brī, plkst. 14.00 3. Adventa 
diev  kalpojums ar dievgaldu. Sest
dien, 24. decembrī, plkst. 15 Ziem
svētku vakara dievkalpojums. Pie
dalīsies Londonas latviešu koris.

VIDUSANGLIJAS DRAUDZE, 
māc. V.Vāvere

Birminghamā, All Saints baznīcā, 
Kings Heath, B14 7RA, svētdien, 
11. decembrī, plkst.15.30 Adventa 
dievkalpojums ar dievgaldu. Pēc 
tam Ziemsvētku eglītes vakars.

Lesterā, Igauņu namā, 366 Fosse 
Road North, Leicester, LE3 5RS, 
sestdien, 24. decembrī, plkst.16 
Ziemsvētku dievkalpojums ar diev
galdu.

„Mūsmājās”, Priory Hill, Wols
ton, Coventry, CV8 3ZF, pirmdien, 
26. decembrī, plkst.12 Ziemsvētku 
dievkalpojums ar dievgaldu.

AUSTRUMANGLIJAS DRAU
DZE, māc. V.Vāvere

Mansfīldā, St.Peter’s Centre, 
Church Side, Mansfield, NG18 1AP, 
sestdien, 3. decembrī, plkst. 11 Ad 
venta dievkalpojums ar dievgaldu, 
sestdien, 24. decembrī, plkst.11.00 
Ziemsvētku dievkalpojums ar diev
galdu.

Derbijā, Poļu klubā, 18 Kedleston 
Road, Derby, DE22 1GU, sestdien, 
17. decembrī, plkst.15.30 Ziem
svētku eglītes vakars.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, 
Aspley, NG8 5GH, svētdien, 18. 
decembrī, plkst.16.30 Adventa 
dievkalpojums ar dievgaldu. Pēc 
tam Ziemsvētku eglītes vakars.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
„Klau! Kaut kur atskanēja sau

ciens: „Ierīkojiet tuksnesī Tam Kun
gam ceļu, dariet klajumā kādas lī 
dze nas tekas mūsu Dievam! (Jes. 
40,3)” 

Diseldorfas draudzes Adventa/
Ziemsvētku dievkalpojums notiks 
3. Adventa svētdienā, 11. decembrī, 
plkst. 14 StephanusKirche (kriptā). 
Wiesdorfer Str.21,D 40591 Düssel
dorf Wersten. Kalpos prāv. Klāvs 
Bērziņš, pie ērģelēm Maija Giese. 
Pēc dievkalpojuma kafijas galds. 
Visi mīļi lūgti un aicināti! 

Briseles latviešu ev. lut. drau

dzes Adventa dievkalpojums no  
tiks sestdien (NB! nevis svētdien), 
10. decembrī, plkst. 14 Zviedru 
draudzes baznīcā: Eglise suédoise, 
Ave. des Gaulois 35, BE1040 (pie 
metro stacijas Merode, blakus 
Cinquantenaire parkam). Diev kal
po  jumu vadīs prāvests Klāvs Bēr
ziņš, pie ērģelēm Dagnija Greiza. 
Pēc dievkalpojuma – kafijas galds 
ar līdzi paņemtiem groziņiem 
Ziem svētku noskaņā. Visi mīļi      
lūgti un gaidīti!

Štutgartē, Vecās Pils kapellā, 
Schlosskirche, Am Schillerplatz, 
svēt dien, 4. decembrī, plkst. 15 pa  
redzēts 2. Adventa dievkalpojums 
latviešu un vācu valodā. Archibīs
kaps Elmārs Ernsts Rozītis. Sekos 
draudzes vakars ar kafiju senās sa 
kristejas telpās. Soliste Karlīne Cī 
rule dziedās divas dziesmas: „Ak, 
svētā nakts” (Adam) un „Ave Maria” 
(Andris Kontants).

Vircburgā, Deutschhauskirche, 
Am Schottenanger 2, sestdien, 10. 
decembrī, plkst. 13.30 būs Adventa 
dievkalpojums. Archib. Elmārs             
E. Rozītis. Sekos  kafijas galds drau
dzes telpās.

Etlingenā, Liebfrauenkirche, 
Lindenstr., svētdien, 11. decembrī, 
plkst. 14 paredzēts 3. Adventa diev
kalpojums. Archib. Elmārs E. Rozī
tis. Sekos draudzes vakars ar kafijas 
galdu.

Ludvigshāfenā, Sv. Ludviķa baz
nīcā St. Ludwig, Bismarck un 
Wredestrasse krustojumā, svētdien, 
19. decembrī, plkst. 15 notiks diev
kalpojums Ziemsvētku un gadu mi 
jas iezīmē, ar dievgaldu. Archib. 
Elmārs E. Rozītis. Pēc dievkalpoju
ma draudzes telpās azaids groziņu 
veidā.

ZVIEDRIJA
Ielūgums iepazīties ar latviešu 

izcelsmes Zviedrijas parlamenta lo 
cekli ANTONU ĀBĒLI otrdien, 
29. novembrī, plkst. 18 LPK telpās, 
Wallingatan 34, 5 tr Stokholmā. 
Stās  tījums zviedru valodā par dar 
bu Zviedrijas parlamentā, ”Pret var
darbības kustību” un Latvijas apcie
mojumiem. Pārrunas pie glāzes vī 
na ar piekodām. Ieeja 50 kr. Lūdzu 
pieteikties pie info@svensklettiska.
se jeb tel: 08 530 263 70. Zviedru
latviešu biedrība.

***
Latviešu pensionāru biedrība 

Gēteborgā ziņo:
Mūsu sanāksmju vieta mainīta! 

Sestdien, 17. decembrī 2011. gadā, 
tās plkst. 13 notiks Gēteborgas ev. 
lut. draudzes telpās! HAGA 
ÖSTER  GATAN 30, Gēteborgā. 
Sarīkojums ar maizītēm par lab
prātīgiem ziedojumiem. Biedri un 
viesi laipni gaidīti. Valde

DIEVKALPOJUMI
Gēteborgas latviešu ev. lut. 

drau dzes Ziemsvētku dievkalpo
jums svētdien, 18.decembrī, plkst. 
14 Hāgas baznīcā. Dievkalpojumu 
vadīs prāveste Ieva Graufelde. Pēc 
dievkalpojuma visi sirsnīgi gaidīti 
pie kopīga galda Hagas draudzes 
namā. Aicina draudzes valde.

Bērnus pārsteigs Ziemsvētku 
vecītis! Bērni aicināti pie eglītes 
Ziemsvētku vecītim kaut ko no 
dziedāt, nodeklamēt vai ko pa 
stāstīt. Vecākus lūdzam paņemt 
līdzi dāvaniņu savam bērnam un    
to ielikt Ziemsvētku vecīša maisā.

Stokholmas latviešu draudzes 
Adventa mūzikas dievkalpojums 
notiks sestdien, 3 decembrī, Somu 
baznīcā (Slottsbacken 2) plkst. 14. 
Iedziedāsim, mazi un lieli, Adventa 

laiku ar iemīļotām dziesmām. Pēc 
dievkalpojuma draudzes namā 
kafijas gads. Visi sirsnīgi aicināti. 
“Teici to Kungu, mana dvēsele un 
viss, kas manī, Viņa svēto Vārdu! 
Teici To Kungu, mana dvēsele, un 
neaizmirsti, ko Viņš tev labu 
darījis!”

Eskilstunas latviešu draudzes 
Ad  venta dievkalpojums ar Svēto 
Vakarēdienu notiks svētdien, 18. 
decembrī, plkst. 13 Svētā Andreas 
baznīcā. Dienas mude: ”Vai mums 
citu gaidīt?“ Mats Stenlunda mūzi
kāli priekšnesumi. Mācītāja Dr. 
Nor munda Kamergrauža homīlija. 
Pēc dievkalpojuma svētku galds 
draudzes namā. Esiet aicināti un 
gaidīti!


